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Tundraen truer
jordas klima
Ikke med i klimapanelets prognoser

Tema: Arktis

Lag din egen spritbil 

Tror Bjørnøy sitter trygt
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Mannen kom fra nabolandet Usbe-
kistan og ble arrestert straks vak-
tene oppdaget lasten. Det melder 
nyhetsbyrået Kasakhstan Today. 
Hvordan mannen fikk papegøye-
ne inn i Audien sin, er ikke brakt 
på det rene, men handel med ville 
papegøyer er strengt forbudt ver-
den over, ifølge FNs konvensjon 
om internasjonal handel med tru-
ede arter. 

Det fremgår ikke av meldin-
gen hvilken type papegøyer det er 
snakk om. Et raskt søk på den in-
ternasjonale rødlisten viser at 170 
ulike papegøyearter er utrydnings-
truet på verdensbasis. En rekke av 
disse har tilhold i Asia.

Tatt med 500 papegøyer i bilen
Grensevaktene ved den kasakhstanske grensen gjorde nylig et uvanlig 

beslag. En mann forsøkte å smugle 500 levende papegøyer inn i landet i 

bilen sin.

TEkST: TOR B. CHRISTENSEN
tbc@naturvern.no

(foto: Photos.com)

Rumenske snøbrettkjørere aksjo-
nerte i januar utenfor landets me-
teorologiske institutt, med krav 
om snø. Aksjonen ble avblåst da 
representanter for instituttet lov-
te aksjonistene å ”bringe kravet 
inn for en høyere makt”, melder 
Ananova. Aksjonen førte faktisk 
frem, for en uke etter var snøen 
kommet i de sørlige Karpatene. 

Aksjonerte 
for snø

En bonde fra Namdalseid i Nord-
Trøndelag har tilstått å ha skutt 
en havørn, fordi han har et ”an-
strengt forhold til rovdyr”. Den 
fredede rovfuglen ble funnet nær 
riksvegen av en tilfeldig forbipas-
serende, som meldte fra til fjell-
oppsynet. Da det bare er en gård 
i området ble gårdbrukeren kon-
frontert med funnet, og valgte å 
legge kortene på bordet. Felling 
av fredet vilt har en strafferamme 
på ett års fengsel, melder Trøn-
der-Avisa.

Skjøt havørn

I tillegg til å kreve tre menneskeliv, 
felle skog og sørge for trafikkaos og 
materielle skader, gjorde stormene 
i januar Danmark enda mindre. En 
stor del av øya Anholt i Kattegat 
forsvant under stormene. Sandøya, 
med Nord-Europas største ørken, 

er svært utsatt for erosjon.
— Siden like før jul har det 

forsvunnet mange meter, slik at 
det nå er bare ti meter fra havet til 
veien, forteller Liselotte Sørensen, 
formann for beboerforeningen på 
Anholt, til Ritzau.

Storm spiste øy

En unormalt varm vinter har lok-
ket sommerfugler fra Afrika og 
Middelhavet til de østerrikske Al-
pene, et av Vest-Europas kaldes-
te steder.

— Vi har sett noen svært uvan-
lige arter. Det dreier seg om ar-
ter som ikke engang skulle vært 
i stand til å overleve vinteren her, 
og det overrasker oss, sier bio-
log Peter Huemer ved det statli-
ge museet i Tyrol, ifølge nyhets-
byrået Reuters.

Admiralen (bildet) og en afri-
kansk møll er blant sommerfu-
glene som har funnet veien til Al-

pene, til tross for at de vanligvis 
tilbringer vinteren på langt var-
mere plasser.

Eksotiske sommerfugler
i Alpene

(foto: Photos.com)
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De siste ukenes klimadebatt har 
gått hardt ut over miljøvernmi-
nister Helen Bjørnøy. Da opposi-
sjonen ville sjekke holdbarheten i 
hennes garanti om norske klima-
kutt på 20 prosent, rykket både 
Jens Stoltenberg og Kristin Halv-
orsen ut: Regjeringen hadde ikke 
konkludert, og Bjørnøy snakket 
uten ryggdekning. Irettesettelsen 
foregikk i stortingssalen og i alle 
TV-kanaler. ”Bjørnøy bør vurde-
re å gå”, skrev Dagsavisen på le-
derplass, mens KrF-leder Dagfinn 
Høybråten mente finansminister 
Halvorsen hadde avsatt miljøvern-
ministeren allerede.

— Spiller ingen rolle

Oppmerksomheten om miljø er re-
kordstor, og til høsten er det valg 
— en kombinasjon som tidligere 
har vært en suksessoppskrift for 
”miljøpartiet SV”. Men vil parti-
et gå inn i valgkampen med en 
skadeskutt minister som frontfi-
gur? Vi spurte fire kommentato-
rer i ulike aviser om Bjørnøy vil 
være miljøvernminister også til 
høsten - og hva hun og SV even-
tuelt kan gjøre for å komme på 
offensiven.

Politisk redaktør Trine Eilert-
sen i Bergens Tidende tror Bjørn-
øy blir sittende.

— For SV spiller det ingen rolle 
hvem som er miljøvernminister. 
Miljø er i ferd med å bli en taper-
sak for partiet uansett. Å skifte ut 
Bjørnøy kommer ikke til å hjelpe, 
sier Eilertsen.

Hun mener SV og Bjørnøy tren-
ger en seier som viser at andre 
har tapt.

— Miljøtroverdigheten til SV 

er frynsete. Nå trenger de en seier 
som svir for noen andre. Man kan 
jo si at Bjørnøy er uerfaren, men 
Kristin Halvorsen har mye makt 
i Regjeringen. Hvis SV ikke nå får 
sine miljøseire kan man jo lure på 
hva som er viktigst for partiet, si-
er Eilertsen.

— Orker hun være 

juniorstatsråd?

Sjefsredaktør Hans Kristian 
Amundsen i Nordlys er ikke sik-
ker på om Bjørnøy er miljøvernmi-
nister når valgkampen starter.

— Jeg er veldig sikker på at alle 
de andre statsrådene blir værende. 
Når det gjelder Bjørnøy er det mer 
åpent. Det er ingen grunn til å tro 
at opposisjonen klarer å kaste hen-
ne. Når kritikken kommer derfra, 
samler man rekkene i Regjeringen. 
Men spørsmålet er om hun orker, 
når hun nå åpenbart ikke er mer 
enn en juniorstatsråd. Det er in-
gen vinnerposisjon å bli irettesatt 
av statsminister og finansminister, 
for så å bli leid rundt i TV-studio-
ene sammen med Jonas Gahr Stø-
re, for at hun ikke skal si noe galt 
alene. Men SV gjør ikke noe be-
dre valg til høsten, om de bytter 
ut Helen Bjørnøy under dramatis-
ke omstendigheter. Jeg tror heller 
Regjeringen kommer til å utstyre 
Bjørnøy med en politikk i løpet 
av våren, sier Amundsen.

Tror hun må gå

Politisk redaktør Ingrid Skjøtskift 
i Adresseavisen tror Bjørnøy blir 
byttet ut før høstens valgkamp.

— Helen Bjørnøy kunne sik-
kert ha fungert i en valgkamp. 
Hennes problem ligger ikke i å 
møte folk. Vanskelighetene opp-
står fordi hun bommer på stats-
rådsrollen i forholdet til Stortin-

— Blir trolig sittende
Helen Bjørnøy er en svekket minister etter brå-

ket om kutt i klimautslipp. Det mener politiske 

kommentatorer i fire aviser. Tre av fire tror like-

vel hun blir sittende til høstens valgkamp.

get, og fordi hun står svakt internt 
i Regjeringen. Bak alt oppstyret 
den siste tiden ligger en tøff in-
dre strid. Bjørnøy sa omtrent det 
samme om norske utslippskutt 
da hun var på klimakonferanse i 
Nairobi, uten at det ble noe bråk 
den gang. Men nå har tydeligvis 
andre deler av Regjeringen kom-
met til at man har et kjempepro-
blem. I denne situasjonen trenger 
SV en erfaren politiker som for-
står hvordan man bør posisjone-
re seg. Akkurat nå er det mulig 
å få full støtte i opposisjonen for 
en offensiv miljøpolitikk. En tøff 
statsråd kunne lagt hardt press 
på statsministeren. Den første jeg 
tenker på i en slik rolle ville være 
Erik Solheim. Så kunne SV sette 
inn en annen som utviklingsmi-
nister, sier Skjøtskift. 

— Ingen vil be henne gå

Politisk redaktør Arne Strand i 
Dagsavisen tror derimot Bjørnøy 
blir sittende.

— Ingen vil be henne gå. Irrita-
sjonen innad i SV vil rette seg mot 
Arbeiderpartiet og Kristin Halv-
orsen. Jeg tror Bjørnøy har styr-
ket sin posisjon i partiet. Men for 
å komme på offensiven må hun 
vise at hun virkelig fighter. Kon-
kret må hun få gjennomslag for 
at Regjeringen kommer opp med 
et offensivt mål for klimagassut-
slipp. Det overraskende i denne 
saken er å se at Kristin Halvorsen 
ikke er så ivrig. Kanskje hun er 
mer finansminister enn miljøpo-
litiker når dette temaet kommer 
opp, sier Arne Strand.

TEkST: JON BJARTNES
redaksjonen@naturvern.no

Norsk Oljevernforening

For Operatørselskap

miljøvernminister Helen bjørnøy blir sittende, tror tre av fire politiske kommentatorer. 

(foto: audun garberg)
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ne blir det innført en CO
2
-avgift 

på bruk av gass til oppvarming i 
boliger og næringsbygg fra 1. juli i 
år. Avgiften blir på 201 kroner per 
tonn CO

2
. Det innebærer en pris-

stigning for gassbrukere på 4,7 øre 
per kWh, forteller Torbjørn John-
sen. I dag betaler mottagerne av 
gass fra Lyse i overkant av 40 øre 
per kWh, inkludert moms.

25 prosent reduksjon

Byggeforskriften kommunalmi-
nister Åslaug Haga la frem 31. ja-
nuar innebærer at energikravene 
til nye boliger skjerpes med om 
lag 25 prosent i forhold til dagens 
krav. Reglene trer i kraft etter en 
overgangsperiode på 30 måneder. 
Krav om alternative energikilder 
og bedre isolering vil innebære ek-
strakostnader ved bygging, men 
dette oppveies av lavere energi-

kostnader. 
— Besparelsen og de energipri-

sene vi opererer med dag viser at 
dette er lønnsomt fra dag én, for-
teller sivilingeniør Brita Dagestad 
i Statens byggtekniske etat.

lEDER/AkTuElT

Klimakrøll
leder

Alle nye bygg med et årlig forbruk 
på 17 000 kWh eller mer til opp-
varming av rom og vann, må in-
stallere alternative energikilder. 
Man kan bare få unntak fra be-
stemmelsen dersom man kan vi-
se at alternative løsninger ikke er 
lønnsomme over tid. 

Kravene innebærer blant annet 
at nye boligblokker ikke kan base-
re seg utelukkende på strømopp-
varming. I dag har 49 prosent av 
alle blokkleiligheter kun elektrisk 
oppvarming. 

Alternativene kan være solfan-
ger, varmepumpe, pelletskamin, 
vedovn eller lignende, som skal 
kunne dekke cirka halvparten av 
oppvarmingsbehovet. 

Svekker gass

Gassdirektør i energiselskapet Ly-
se, Torbjørn Johnsen, ser ikke sær-
lig lyst på de nye begrensningene 
for bruk av gass til oppvarming. 

— I utgangspunktet vil alle 
slike krav redusere lønnsomhe-
ten ved bruk av gass. 

— Er det fortsatt aktuelt å byg-

ge ut infrastruktur for bruk av gass, 

dersom den skal stå for mindre enn 

halvparten av en boligs oppvarmings-

behov?

— Nå vurderer vi dette og har 
foreløpig ikke noe klart svar på 
det. Ser man på direkte bruk av 
gass til oppvarming i boligen vil 
dette gjøre det vanskeligere. Men 
en god del av gassen som benyt-
tes i boliger hos oss går via nær- 
eller fjernvarmenettet, forteller 
Johnsen.  

I tillegg til de nye byggekrave-

Krever alternativ 
oppvarming
Halvparten av varmebehovet i nye bygg skal dekkes av andre energikilder 

enn elektrisitet eller olje og gass. Kravet kommer i regjeringens nye 

byggeforskrift. 

TEkST: AUDUN GARBERG
ag@naturvern.no

Seks av ti nordmenn har posi-
tive forventninger til moderne 
bioteknologi, mens 15 prosent 
mener teknologien vil forverre 
vår tilværelse. En fjerdedel sva-
rer at de ikke vet, eller at de me-
ner teknologien ikke vil få noen 
virkning. Det kommer frem i en 
undersøkelse som Universitetet i 
Oslo har gjennomført med støtte 
av FUGE, Norges forskningsråds 
program for funksjonell genom-

forskning. 

Dommedagsprofetier og hal-

lelujarop

Holdningene har endret seg bety-
delig siden forrige undersøkelse i 
1999. Da var andelen pessimister 
dobbelt så høy (36 prosent) og ba-
re halvparten så mange så positivt 
på teknologien (32 prosent).

— Tiden for de store dom-
medagsprofetiene og halleluja-
ropene er over. Vi lever i en tid 
hvor denne teknologien er kom-
met til anvendelse, og da endres 

Ja til bioteknologi, nei til genmat
Stadig flere er positive til bioteknologi, samti-

dig som skepsisen til genmodifiserte matvarer 

(GMO) øker.

TEkST: TOR B. CHRISTENSEN
tbc@naturvern.no

Når miljøvernmi-
nister Helen Bjørn-
øy endelig kommer 
med et konkret for-
slag om kutt på 20 
prosent i utslippe-
ne av klimagasser innen 2020, vi-
ser det seg at hun ikke har rygg-
dekning i regjeringen. Ironisk nok 
ble hun sablet av Stoltenberg da 
hun, sammen med statsministe-
ren, lanserte regjeringens klima-
kampanje. 

Logikken fra klimakuttskepti-
ker Stoltenberg — med støtte fra 
LO — er å vise til problemets glo-
bale karakter og behovet for ”... at 
flere store land med store utslipp, 
først og fremst USA, Australia, Ki-
na, India og Brasil, ratifiserer en ny 
klimaavtale.” Norges utslipp betyr 
lite i den store sammenhengen. 
Dessuten er det billigere å redu-
sere utslipp i andre land. 

Men hvordan skal Norge med 
utslipp tilsvarende 12 tonn CO

2
 per 

person, overbevise for eksempel In-
dia (utslipp på 1 tonn per person) 
og Kina (3 tonn per person) om å 
begrense sine utslipp? Eller hvordan 
skal Stoltenberg overbevise USA og 
Australia om at klimakutt ikke vil 
skade deres økonomi, så lenge han 
synes overbevist om at det vil ska-
de norsk økonomi? Nettopp fordi 
Norge er avhengig av at andre også 
handler mot klimaendringene, må 
vi kutte egne utslipp. 

Skal problemet tas på alvor må 
Norges klimamål i 2020 peke frem 
mot kutt på minst to tredjedeler 
innen 2050. Og når Bjørnøys kutt-
krav støttes av Sp-leder Åslaug 
Haga, blir det tydelig for alle hvor 
skillene i miljøpolitikken går. Det 
må være pinlig for Ap at de i den-
ne saken sloss med Fremskritts-
partiet om å ha den minst offen-
sive klimapolitikken. 
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Ja til bioteknologi, nei til genmat
holdningene blant folk flest, sier 
Lars Ødegård, leder av Biotekno-
loginemnda.

54 prosent negative til GMO

Når det gjelder genmodifiserte 
matvarer, er de fleste negative. 
Undersøkelsen viser at folk me-
ner det er risikabelt og umoralsk 
å produsere slike matvarer. 

— Det er fortsatt stor motstand 
mot GMO. Folk assosierer biotek-
nologi med medisinsk forskning 
og ser på teknologien som sam-
funnsnyttig, mens skepsisen til 
produksjon av GMO i landbruket 
er betydelig, sier Thorben Hviid 
Nielsen, professor ved Universi-
tetet i Oslo. www.iris-salten.no

Innføring av gass som drivstoff 
på norske ferjer har lenge vært 
sett på som en måte å redusere 
klimagassutslippene fra ferjedrif-
ten. Men på det første store gass-
ferjeprosjektet langs en stamveg i 
Norge bidrar økt fart og kapasitet 
til en tredobling av utslippene når 
gassferjene er på plass. 

Verre med diesel

CO
2
-utslippene kan gå opp fra 

rundt 17 000 tonn i året med de 
gamle dieselferjene som holdt 15 
knops fart, til godt over 50 000 
tonn i året med de nye gassfer-
jene. Disse skal holde 21 knops 

Spiser opp kutt
med høyere fart
Klimautslippene fra ferjene mellom Halhjem og 

Sandvikvåg tredobles når det settes inn gass-

ferjer. Høyere fart og større kapasitet spiser opp 

fordelen ved gassdrift.

fart. Det viser beregninger gjort 
av Bergens Tidende.

Sambandet mellom Halhjem 
og Sandvikvåg er en del av stam-
vegen E39 mellom Stavanger og 
Bergen, og er en av Norges mest 
trafikkerte ferjesamband. Den før-
ste gassferjen er satt i drift, mens 
de to andre skal settes i drift i 
løpet av vinteren. Farten settes 
opp til 21 knop, noe som gir cir-
ka 15 minutter lavere overfarts-
tid. I tillegg er de nye ferjene så 
store at kapasiteten i sambandet 
øker med rundt 70 prosent. Svein 
Solheim i rederiet Fjord1 fortel-
ler at et alternativ der gassferjene 
hadde hatt samme fart og kapasi-
tet som tidligere ville ha gitt klart 
lavere utslipp.

— Samtidig blir det feil å kalle 
gassferjene miljøverstinger. Skul-
le man ha bygd dieselferger som 
hadde gått med samme hastig-
het og kapasitet som disse, vil-
le utslippene av CO

2
 vært 20-25 

prosent høyere, mens utslippene 
av NO

X
 ville ha vært 90 prosent 

høyere enn de blir med gass, sier 
Solheim til Miljøjournalen.

Utslipp ble ikke beregnet

Seniorrådgiver Stein Petter Eriksen 
i Statens Vegvesen Vegdirektoratet 
forteller at det aldri ble gjort be-

regninger på CO
2
-utslipp før man 

bestemte hvilket ferjetilbud man 
skulle ha på strekningen.

— I dette sambandet, som er 
et tungt trafikkert stamvegsam-
band, er målet i Nasjonal Trans-
portplan 35 avganger i døgnet fra 
hver side. Da sambandet ble lagt 
ut på anbud, sto selskapene fritt 
på hvordan de ville løse dette. Det 
var ingen som leverte tilbud på et 
samband med fire ferjer og redu-
sert fart, forteller Eriksen.

Han innrømmer at et slikt til-
bud kunne ha redusert CO

2
-ut-

slippene betydelig, da det er far-
ten som fører til en kraftig økning 
i energiforbruket, og dermed i 
utslipp.

— Samtidig hadde det gitt øk-
te utslipp ved bygging av ei ekstra 
ferje. Det hadde heller ikke bidratt 
til å nå det politiske målet om å 
redusere reisetiden mellom Bergen 
og Stavanger, sier Eriksen.

Stor CO
2
-økning med mer fart

— En økning i farten på ei ferje fra 
17 til 21 knop vil som hovedregel 
doble energiforbruket, forteller Per 
Magne Einang hos Marintek. De 
har gjort beregninger på energi-
forbruket til gassferjene.

Einang forteller at en overgang 
fra dieseldrift til gassdrift på nor-
ske ferjer ikke vil være et betyde-
lig bidrag til å redusere CO

2
-ut-

slippene uansett.
— Hovedargumentene er ut-

vikling av norsk industri og re-
duksjon av lokal forurensning, 
som NO

X
 og svovel. Forskjelle-

ne på CO
2
 er relativt små. Ved 

overgang fra marin diesel til gass 
vil man i utgangspunktet ha en 
reduksjon i utslipp av drivhus-
gasser med 26 prosent, men noe 
utslipp av metangass samt endrin-
ger i motorens effekt vil føre re-
duksjonen ned mot 15 prosent, 
sier Einang.

TEkST: KRISTIAN S. AAS
ka@naturvern.no

gassferjene skal gå så fort at Co
2
-utslippene fra ferjesambandet tredobles. 

(modellfoto: fjord1)
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kalender
16. – 17. februar

kollektivt krafttak 2007

Seminar om kollektivtrafikk

Hotell Bristol, Oslo

Arr. kollektivkampanjen

www.kollektivkampanjen.no

23. februar

Enovas varmekonferanse

Trondheim

www.enova.no

28. februar – 2. mars 

World Sustainable Energy Days

Wels, Østerrike

www.wsed.at

13. – 15. mars

Carbon Market Insights

københavn

Arr: Point Carbon

www.pointcarbon.com

28. – 30. mars

Partnerships for Sustainable De-

velopment

Oslo

Arr: utenriksdepartementet

www.csr-oslo.org

17.-18. april

Vassdragsdagane

Trondheim

Arr: Norges vassdrags- og energi-

direktorat

www.nve.no

30. mai – 1. juni

landskonferanse friluftsliv

kristiansand

Arr: Direktoratet for naturforvalt-

ning, m.fl.

www.friluftsrad.no

3. – 15. juni 

Partsmøte i konvensjonen om 

handel med truede arter (CITES) 

Nederland

www.cites.org

29. september – 2. november

Trondheimskonferansen om biolo-

gisk mangfold 2007

Arr: Den norske regjering i samar-

beid med FNs miljøprogram

www.dirnat.no

Skal en melkekartong som brennes 
i et forbrenningsanlegg som leve-
rer fjernvarme regnes som gjen-
vunnet, eller er den bare delvis 
gjenvunnet? Emballasjeavgiften 
på kartonger settes etter hvor stor 
andel av kartongene som gjenvin-
nes. SFT har nedjustert returan-
delen som Emballasjeretur rap-
porterte inn, på grunn av at deler 
av de innsamlede kartongene har 
gått til energigjenvinning i for-
brenningsanlegg. 

73 prosents uttelling

Den gjennomsnittlige utnyttelses-
graden av energi i slike forbren-
ningsanlegg er ifølge SFT 73 pro-
sent. Dermed mener SFT at disse 
kartongene bare skal gi 73 prosents 
uttelling når avgiften skal bereg-
nes. Emballasjeretur mener alle 
innsamlede kartonger skal gi full 
uttelling, men klaging og brevskri-
ving har ikke ført frem. Nå ligger 
tvisten til behandling i Miljøvern-
departementet, ifølge informa-
sjonsrådgiver Andreas Keus.

 
— Bør gi lettelser

Emballasjeretur mener avfallsfor-
skriften beskriver kun returandel, 
det vil si hvor stor andel av kar-
tongene som samles inn. Dette 
skal danne grunnlaget for hvor 
stor miljøavgiften blir det kom-
mende året. De mener SFT iste-
den har beregnet gjenvinnings-
andel, det vil si hvor mye av det 
innsamlede materialet som faktisk 
blir utnyttet. Så lenge kartongene 
gjenvinnes skal ikke dette ha noe 

Den brente 
kartongs taktikk
Er forbrenning like bra som materialgjenvinning? Dette er kjernen i en strid 

mellom Statens forurensningstilsyn (SFT) og Emballasjeretur. Nå skal de-

partementet avgjøre saken.

TEkST: KRISTIAN S. AAS
ka@naturvern.no

skal innsamling av slike kartonger til energigjenvinning gi lavere emballasjeavgift? ja, 

mener emballasjeretur. Nei, mener sft. Nå skal miljøverndepartementet avgjøre. 

(foto: emballasjeretur)

å si, mener Emballasjeretur.
— Når folk har vært så flinke at 

kartongen blir gjenvunnet, bør det 
gi lettelser i avgiften, sier Lisbeth 
Solgaard i Emballasjeretur.

Vil differensiere

SFT vil imidlertid differensiere 
mellom ulike typer gjenvinning, 
fordi ombruk og materialgjenvin-
ning utnytter en større andel av 
materialene i avfallet. De støtter 
seg på en formulering i avfallsfor-
skriften som sier at ”retursystem 
basert på energiutnyttelse godkjen-
nes bare dersom ombruk eller ma-
terialgjenvinning ikke er teknisk, 

miljømessig eller økonomisk for-
svarlig”. De skriver også at ”for at 
forbrenning skal være gjenvinning, 
må energien erstatte andre energi-
bærere. Det skjer bare om energien 
blir utnyttet. (…) Dersom all for-
brenning uansett utnyttelsesgrad 
godkjennes som gjenvinning, vil 
ikke det gi noen insentiv til inn-
samling av emballasjeavfallet for 
materialgjenvinning”. 

Saksbehandler Anette Rognan 
i SFT ønsker ikke å kommentere 
saken utover det som står i doku-
mentene før Miljøverndepartemen-
tet har fattet en beslutning.
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Nydalspynten er et helt spesielt nybygg med en unik miljøprofi l. Samarbeidet mellom Niels Torp Arkitekter, SINTEF og 

Avantor, har resultert i et bygg der energiforbruket antas å ligge på rundt 40 % av tilsvarende nærings bygg. I bygget blir 

det brukt såkalt passiv klimatisering med hybrid ventilasjon og avanserte tekniske styringssystemer. 

Bygget plassert sentralt i Oslos nye bydel, byr på langt mer enn lavt energiforbruk. De drøyt 2800 

kvadratmeterne blir blant de triveligste i byen. Et luftig atrium med overlys innover i lokalet, og fl ott utsikt 

mot omverdenen vil gi en helt spesiell opplevelse for de 120-150 menneskene som får sin arbeidsplass 

her. Bygget kan selvsagt tilpasses leietakers ønsker – også deles opp til fl ere, mindre leietakere.

Vil du vite mer? Se nydalspynten.no, ring 45 48 54 00 eller besøk oss på avantor.no
EIENDOM FOR HODET OG HJERTET

“Alle snakker om 
klimaet, men ingen 
gjør noe med det”

– hva med 60 % redusert energiforbruk?
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kOMMENTAR/AkTuElT

Vitenskap og andre skap

påtrykk
KRISTIAN S. AAS
Journalist, Miljøjournalen

Jo klarere sammenhengen mellom 
klimagassutslipp og klimaendrin-
ger blir, jo mer desperat kjemper 
enkelte for sin rett til utslipp. En 
titt på diverse debattforum på in-
ternett tyder på at de fleste debatt-
deltakerne ikke tror på FNs klima-
panel i de hele tatt. Disse sitatene 
er hentet fra en av mange debat-
ter på Dagbladet.no:
• ”Hvis 1000 forskere sier det er 
trygt å drikke svovelsyre, ville du 
gjort det?”
• ”Forskere er ikke nøytrale, de er 
betalt av interesseorganisasjoner 
for å lage disse rapportene.” 
• ”De som sitter i klimapanelet 
har ikke selv forsket frem noe, de 
har bare plukket inn forskning de 
liker. Det som kommer i dag er 
bare utvalgt propaganda.”
• ”Det er bare en trend å tro på 
all klimapropagandaen. Noen som 
husker hippie-tiden? Den døde 
også ut.”

Tonen er: FN er en interesse-
organisasjon for å hindre utvik-
ling, forskerne er bare opptatt av 
å sikre sine egne jobber og glo-
bal oppvarming er noe som er 
funnet opp av miljøaktivister for 
å bølle med rettskafne, hardtar-
beidende mennesker med SUV, 
hytte og oljefyr. Al Gore trengte 
en jobb etter at han ikke ble pre-
sident og klimapanel-leder Rajen-
dra Pachauri er en aktivist som or-
ganiserer boikottkampanjer mot 
Exxon. Den eneste grunnen til at 
klima har blitt en stor sak er at 
skeptikerne ties ned. 

Det er enighet om at klimaend-
ringene allerede er her, og klima-
panelet mener det er over 90 pro-
sents sjanse for at hovedparten av 
endringene skyldes menneskelig 
aktivitet. Selvfølgelig er det og-
så en naturlig komponent, men 
denne er nå langt svakere enn 
den menneskeskapte. Endringene 
skjer raskt (se for eksempel kartet 

over isutbredelsen i Arktis, som 
står på annen plass i dette bladet). 
Konsentrasjonen av CO

2
 og metan 

har aldri vært høyere på 650 000 
år, viser isprøver fra Arktis, An-
tarktis og Grønland. De vær- og 
klimaendringene som har skjedd 
de siste årene er akkurat de sam-
me som forskere og miljøaktivis-
ter forutså for 20 år siden. Den 
eneste vesentlige endringen er at 
de har inntruffet raskere.

Flere mennesker i verden er 
på flukt fra naturkatastrofer enn 
fra krig. Forsterkes disse, forster-
ker vi verdens mest effektive, men 
minst treffsikre, våpen. Det er en 
klar økning i tilfeller av ekstrem-
vær, som blant annet forsterkes av 
varmere hav. Med klimaendrin-
gene blir ekstremværet hyppige-
re og mer intenst. Global oppvar-
ming er ikke en teori lenger. Den 
er her, og har vært her i mange år 
allerede. Og den dreper.

Det finnes knapt den ting i ver-
den som er så gjennomforsket som 
global oppvarming.  Samtidig er 
det viktig å huske at klimapanelets 
sammendragsrapport er et minste 
felles multiplum: Hver eneste for-
mulering er gjennomgått av repre-
sentanter for 130 land. Formulerin-
gene er filt og slipt slik at alle kan 
godta dem. Mange forskere kriti-
serer rapporten for å være alt for 
”snill”. Hva forskerne faktisk mener 
får vi vite gjennom hovedrappor-
ten og to oppfølgende rapporter, 
som kommer senere i år. 

Og skeptikerne da, nå som selv 
USA er på gli? De begrenser seg 
stort sett til noen få enkeltpersoner 
som skriver innlegg på nettet, en 
håndfull forskere som er sponset 
av oljeindustrien og presidenten 
i Tsjekkia. Det kan vi leve med, 
så lenge de ikke får lov til å set-
te dagsorden og bremse de nød-
vendige prosessene for å komme 
frem til tiltak som monner.

I desember i fjor anbefalte Kyst-
direktoratet å dekke til U-864, 
som ble torpedert av en britisk 
ubåt under annen verdenskrig. 
Skroget inneholder opptil 65 tonn 
kvikksølv, og lokalbefolkningen og 
miljøvernere frykter at miljøgiften 
skal lekke ut dersom ubåten ikke 
heves. I slutten av forrige måned 
presenterte Eide Marine Services 
et forslag om å heve vraket ved 
hjelp av en spesialbygd klo. 

Vurderer saken

— Saken er nå til vurdering. Stats-
sekretæren har uttalt at man tar 
sikte på å ta en beslutning før pås-
ke. Mer kan jeg ikke si, sier avde-
lingsdirektør Willy Grepstad i Fis-
keri- og kystdepartementet.

Departementet ville først ikke gi 
Norges Naturvernforbund innsyn 
i Kystdirektoratets bakgrunnsrap-

porter i saken, men ga til slutt etter. 
Etter en gjennomgang av rapporte-
ne, stiller Naturvernforbundet seg 
kritisk til Kystdirektoratets anbe-
faling og anser tildekking som en 
framtidig permanent risiko.

Frykter spredning

— Folk er redde for at ubåten skal 
bli liggende og bli en permanent 
kilde til forurensning. Ubåten på 
Fedje representerer et svært al-
vorlig miljøproblem. Det vil tro-
lig koste to-tre ganger mer å he-
ve ubåten, men i denne saken må 
kostnader være underordnet, sier 
fiskerirådgiver Alf Ring Pettersen 
i Norges Naturvernforbund.

Folkeaksjonen for heving av 
ubåten hadde et møte med stats-
sekretær Vidar Ulrichsen i slut-
ten av januar. 

— Vi tror at døren kanskje er 
satt på gløtt for en heving, uttalte 
Lisbeth Stuberg i folkeaksjonen til 
NRK etter møtet.

Vurderer heving av 
kvikksølvubåten
Fiskeridepartementet og Kystverket vurderer nå 

forslaget om å heve vraket av den tyske ubåten 

ved Fedje i Hordaland.

TEkST: TOR B. CHRISTENSEN
tbc@naturvern.no

kvikksølvbeholder fra u-864. (foto: geoconsult/kystverket)

besetningen på u-864 ante ikke 

at ferden skulle ende utenfor 

fedje, hvor ubåten skulle bli et 

miljøproblem seksti år etter de 

la ut på tokt mot Norge. 

(foto: Christian klambauer)
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Foreslår sentre for 
oljeskadde sjøfugler
Naturvernfornbun-

det i Østfold ønsker 

en landsomfattende 

beredskap hvor staten 

og miljøvernere sa-

marbeider for å redde 

oljeskadde sjøfugler. 

Oljelekkasjen fra Server ved Fedje 
i år og utslippet fra Borregaard i 
fjor har vært tydelige påminnel-
ser om manglende beredskap for 
sjøfugler ved oljeulykker i Norge. 
Naturvernforbundet i Østfold me-
ner det er på høy tid at det gjøres 
noe med saken og setter nå i gang 
en kampanje rettet mot sentrale 
myndigheter og politikere.

Vil skje igjen

— Vi kan med sikkerhet si at ol-
jeulykker kommer til å skje igjen. 
Det finnes ingen beredskap for ol-
jeskadet sjøfugl i Norge. På Fedje 
hadde de ikke engang fangstut-
styr, og på Borregaard tok det to 
uker før en redningsaksjon kom 
i gang. Slik kan vi ikke ha det. Vi 
mener at det må opprettes regio-
nale sentre med mottak og reha-
biliteringssystem, sier Pål Bug-
ge, leder i Naturvernforbundet 
i Østfold. 

Syv sentre

Fylkeslaget foreslår at sentrene 
lokaliseres i Oslofjorden, Sørlan-
det, Vestlandet, Nordvestlandet, 
Trøndelag-Nordland, Finnmark 
og Troms. Det vil koste nærme-
re en halv million å utstyre hvert 
senter. I tillegg kommer utgifter 
til opplæring av personell.

Regningen vil Bugge sende 
til staten og oljeoperatørene. 

TEkST: TOR B. CHRISTENSEN
tbc@naturvern.no

— Myndighetene må bli bedre 
koordinert på dette området. Pri-
mæransvaret for vilt ligger hos 
Mattilsynet og Direktoratet for 
naturforvaltning. Vi har invitert 
til de andre med for å diskutere 
roller og ansvar, sier Ole Hansen i 

Kystverkets beredskapsavdeling.
Målet er at partene i løpet av 

2007 skal bli enige om hvordan 
oljeskadde dyr skal håndteres. 

Hansen påpeker at man ved 
håndtering av oljeskadde sjøfugler 
står overfor et dilemma, hvor val-
get står mellom rehabilitering og 
avliving. Hele problemstillingen 
skal nå diskuteres i full bredde.

-- Det er i dag mulig å rehabili-
tere skadde sjøfugler, men behand-
lingen er ressurs- og kostnadskre-
vende og tilgjengelig kompetanse 
i Norge begrenser seg i dag til kun 
et fåtalls personer. Det vil alltid 
være et mål å redde så mange sjø-
fugler som mulig, samtidig er det 
ikke slik at alle kan rehabiliteres, 
sier Hansen.

Ønsker løsning i løpet av året
Kystverket, Mattilsynet og Direktoratet for naturforvaltning går nå sammen 

for å diskutere hvordan oljeskadd vilt skal håndteres i fremtiden.

TEkST: TOR B. CHRISTENSEN
tbc@naturvern.no

Naturvernforbundet vil på sin side 
bidra med et nettverk av frivillige, 
som kan rykke ut ved ulykker.

Dugnad med frivillige

— Det er stort sett ideelle foren-
inger som skal rydde opp når det 
smeller. Slik er det også organisert 

i andre land. Etter Prestige-ulykken 
i Spania holdt 100 000 mennesker 
på med opprydning i flere måne-
der. Men det er viktig at beredska-
pen organiseres og at de ansvarlige 
gis opplæring, sier Bugge.

Naturvernforbundet i Østfold 
sender nå to personer til USA, 

hvor de skal bli kurset. 
— Hvis vi får etablert en slik 

beredskap, er sjansene for å redde 
store mengder sjøfugl store. Ved 
Borregaard kom vi i gang først 
14 dager etter ulykken. Likevel 
klarte vi å redde 83 prosent av 
sjøfuglene, forteller Bugge.

Ærfugl tilgriset med olje på fedje etter forliset av server i januar. På grunn av manglende utstyr og beredskap sto ikke fuglens liv til å 

redde. (foto: karl Henrik Nymo)
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Forskeren Maxwell Boykoff ved 
institutt for miljøendringer på 
Universitetet i Oxford har stu-
dert hvordan aviser i USA og Stor-
britannia dekket klimaspørsmål 
i perioden 2003 til 2006. Ana-
lysen viser at dekningen av kli-
maspørsmål har endret seg i de 
toneangivende avisene Los Ange-
les Times, New York Times, Wall 
Street Journal, Washington Post 
og USA Today. 

Krediterer Blair

Analysen er foreløpig ikke publi-
sert, men Maxwell Boykoff røper 
de viktigste funnene til Miljøjour-
nalen. Han tror vendepunktet i 
mediadekningen kom somme-
ren 2005.

— Min antagelse er at G8-topp-
møtet i Gleneagles hvor Tony Blair 
gikk tydelig ut og støttet tiltak mot 
klimaendringene, var viktig. Det-
te var også en periode hvor Bush 
kom med et par uttalelser hvor 
han anerkjenner at mennesket bi-
drar til klimaendringene.

Skjev dekning

Tidligere har Maxwell og broren 
Jules Boykoff studert hvordan to-
neangivende aviser i USA dekket 
klimaspørsmål i perioden 1988 
til 2002. Da fant de at den jour-
nalistiske normen om balanse i 
dekningen førte til at klimaskep-
tikerne fikk uforholdsmessig mye 
oppmerksomhet, slik at deknin-
gen ga et skjevt bilde av vitenska-

Klimaskeptikerne
mister fotfeste i media
Klimadekningen i ame-

rikanske aviser er ikke 

lenger tendensiøs i kli-

maskeptikernes favør, 

viser mediaanalyse.

TEkST: AUDUN GARBERG
ag@naturvern.no

Norske CO
2
-utslipp har økt med 

nesten 9 prosent fra 1990 til 2005. 
Sverige har, på sin side, redusert 
sine utslipp med 7,3 prosent. Det 
viser tall fra Statistisk sentralby-
rå (SSB). Men gjør vi en regneø-
velse der vi holder olje- og gas-
sektoren utenfor, kommer Norge 
langt bedre ut. 3,6 prosent reduk-
sjon i CO

2
-utslippene fra annen 

virksomhet forteller at fastlands-
Norge gjør mye for å redusere 
utslippene.

Gass gir mer utslipp

Sverige har ingen olje- eller gass-
virksomhet, og ”slipper” dermed 
disse utslippene. Norge er dermed 
nesten på høyde med naboen når 
det gjelder å kutte utslipp av CO

2
-

gasser fra andre sektorer. Er det 
slik at det eneste Sverige er signi-
fikant bedre enn Norge på når det 
gjelder utslipp av klimagasser, er 
å ikke finne olje og gass? 

På pressekonferansen under 
fremleggingen av rapporten ”Na-
turressurser og miljø 2006” fortal-
te rådgiver Gisle Haakonsen i SSB 
at en god del av Norges økning i 
CO

2
-utslipp skyldes omlegging fra 

oljeutvinning til gassutvinning. Ut-
vinning av gass forurenser mer per 
enhet enn utvinning av olje.

— Alle utslipp må telle

— Jeg synes det blir svært søkt 
å holde oljeindustrien utenfor et 
slikt regnskap. Det er ingen grunn 
til at vår industri skal holdes uten-
for, mens all industri i Sverige skal 

telle med. Oljeindustrien er den 
vi tjener mest penger på, og den 
gjør at Norge er blant verdens ri-
keste land. Hadde den vært en 
byrde vi hadde påtatt oss, som vi 
hadde tapt på, hadde det vært en 
annen sak. Men slik er det ikke, 
sier Einar Håndlykken i stiftel-
sen Zero.

— Svenskene har jo bilindu-
stri, som vi ikke har. Skal den 
holdes utenfor også? Alle utslipp 
må regnes med i slike regnskap, 
hvis ikke blir det et skjevt bilde, 
sier han.

Positivt med kutt

Samtidig synes Håndlykken det 
er positivt at utslippene fra annen 
norsk virksomhet går ned.

— Jeg tror industrien på fast-
landet skal ha æren for det. Der er 
det gjort en ordentlig jobb. Blant 
annet har bruken av forpliktende 
avtaler gjort at mange bedrifter har 
arbeidet skikkelig med å få ned si-
ne utslipp, sier Håndlykken.

Norske CO
2
-

utslipp går ned
…hvis vi ser bort fra olje og gass

Både Miljøjournalen og andre medier har stadig rapportert at Sverige er 

langt foran Norge på klimakutt. Men også norske utslipp har gått ned nes-

ten 4 prosent siden 1990, hvis vi holder olje- og gassvirksomheten utenfor.

TEkST: KRISTIAN S. AAS
ka@naturvern.no

faktaKlimagassutslipp

• utslippene fra olje- og 

gassvirksomhet økte med �1 

prosent fra 1990 til 2004.

• utslipp fra veitrafikk økte 

med 2� prosent i samme 

periode.

• Prosessutslipp fra industrien 

har sunket med over 20 prosent 

i perioden.

• CO
2
 er den klart viktigste kli-

magassen, med nær �0 prosent 

av klimapåvirkningen av de 

norske utslippene. lystgass og 

metan har hver rundt 9 prosent 

av påvirkningen, mens andre 

klimagasser til sammen står for 

3 prosent.

kilde: statistisk sentralbyrå

gassutvinning fører til mer direkte utslipp enn oljeutvinning. Her er gassanlegget på 

melkøya ved Hammerfest. (foto: eiliv Leren, statoil) 
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Klimamarsj til sommeren
Til sommeren arrangeres en klimamarsj i Storbri-

tannia i protest mot utslipp av klimagasser i den 

rike del av verden. 

Den britiske bistandsorganisasjo-
nen Christian Aid arbeider nå med 
å rekruttere tusenvis av mennes-
ker til den 1600 kilometer lange 
marsjen, som de hevder vil bli den 
lengste i britisk historie. Marsjen 
starter 14. juli og vil ende opp på 
det britiske arbeiderpartiets årlige 
konferanse i Bournemouth elleve 
uker senere. 

— Dette er høyaktuelt for oss å 
delta på, sier leder Jens Aas-Han-
sen i Changemaker, Kirkens Nød-
hjelps ungdomsorganisasjon.

— Felles ansvar

— Det er et felles ansvar å gjøre 

noe med klimaendringene, men 
samtidig blir den enkeltes bidrag 
en dråpe i havet. Folk føler be-
hov for å melde fra til politiker-
ne om at klimatrusselen må tas 
langt mer alvorlig, og da er en 
slik marsj en flott mulighet, sier 
Aas-Hansen. 

Hensikten er å rette søkelyset 
mot at det først og fremst er ver-
dens fattige som bærer lidelsene 
av den globale oppvarmingen. I 
tillegg krever aksjonen at den bri-
tiske regjeringen reduserer utslip-
pene av klimagasser med fem pro-
sent hvert år og at den skal arbeide 
for en internasjonal avtale om 90 
prosents reduksjon i 2050.

— Klimaendringene er den 
mest alvorlige trusselen mot vår 

felles fremtid, men den sjokke-
rende sannheten er at fattige men-
nesker i utviklingsland allerede 
står midt i klimakaoset, sier Paul 
Brannen, som leder kampanjen i 
Christian Aid.

— Rettferdighetsproblem

— Klimaendringene er et rettfer-
dighetsproblem like mye som et 
miljøproblem. Vi har ventet lenge 
på at bistandsorganisasjoner skal 
gjøre felles sak med miljøverner-
ne, og er stolt over at det var Kir-
kens Nødhjelp som var først ute i 
Norge, sier Aas-Hansen.

En kjerne på ti personer har 
bundet seg til å gå hele marsjen, 
som starter i Nord-Irland og går 
via Skottland til sydspissen av Eng-
land. Christian Aid håper å få med 
mange flere og at folk skal henge 
seg på deler av marsjen. En rekke 
aksjonister fra flere utviklingsland 
kommer for å delta.

TEkST: TOR B. CHRISTENSEN
tbc@naturvern.no

Klimaskeptikerne
mister fotfeste i media

pen på området. 
En lignende trend ble ikke fun-

net i de britiske avisene The Guar-
dian og The Observer, The Times 
og The Independent i perioden 
2002-06.

— I Storbritannia blir innven-

dinger satt inn i en større sam-
menheng. Det er ikke snakk om å 
stenge ute de kritiske røstene. Ofte 
blir de sitert, men synspunktene 
blir satt sammen med for eksem-
pel den vitenskapelige konsensu-
sen i FNs klimapanel. 

— Har amerikanske mediers 

dekning de siste to årene blitt mer 

lik dekningen i Storbritannia?

— Mer lik i den forstand at det 
ikke er betydelige avvik fra dette 
vitenskapelige perspektivet. Like-
vel er det noen nøkkelforskjeller 
mellom dekningen i amerikan-
ske og britiske media som jeg nå 
skal se på.

Parallelt med endringen i med-
ias klimadekning har også antall 
artikler økt voldsomt. I USA ble 

antall artikler mer enn fordoblet 
fra 2002 til 2006, og endte på 
rundt 1000 i de fem avisene Boy-
koff har studert. I Storbritannia 
har trenden vært enda tydeligere 
med en firedobling opp til 3000 
artikler fordelt på de tre dagsavi-
sene og søndagsutgavene inklu-
dert The Observer. 

Skeptikerne endrer fokus

Maxwell Boykoff ser også tegn 
til at skeptikerne endrer fokus i 
sin kritikk.

— Før stilte de spørsmål om 
klimaet endrer seg. Nå er ikke det 
en aktuell posisjon og de beveger 
seg inn på andre områder som å 
stille spørsmål rundt orkaner og 
kostnadene ved Kyoto-avtalen.

maxwell boykoff.

Mer enn 7,5 millioner mennesker 
reiste med Øresundstoget mellom 
Malmø og København i fjor. Det er 
en trafikkvekst på 18 prosent, og 
tilsvarer nær 21 500 togreisende 
hver dag. Biltrafikken over broen 
var på 15 800 biler hver dag. Det-
te betyr at broen har hatt trafikk-
vekst hvert år siden åpningen, og 
det meste av veksten har kommet 
på tog. Mye av veksten skyldes 
at flere og flere svensker velger å 
arbeide i København, som har et 
bedre arbeidsmarked og høyere 
lønninger enn Sverige.

— Veksten har slått alle prog-
noser, og vi vet det har vært trangt 
på en del avganger, sier Gösta Ahl-
berg, trafikkdirektør for Skånetra-
fiken, i en pressemelding.

Øresundstogene har avgan-
ger hvert 20. minutt om dagen 
og hver time hele natten. Likevel 
er togene stadig overfylte, og det 
diskuteres å øke frekvensen på to-
gene. Til sammenligning har Fly-
toget i Oslo mer enn tre millioner 
færre passasjerer, selv om det har 
dobbelt så hyppige avganger som 
Øresundstoget.

Trafikkeksplosjon 
over Øresund

(foto: kasper dudzik, skånetrafiken)

Bare en tredjedel av hvitevarene er 
riktig energimerket. Statens insti-
tutt for forbruksforskning har un-
dersøkt 7700 hvitevarer i butik-
kene til seks store elkjeder: Coop, 
Elkjeden, Elkjøp, Euronics, Ex-
pert og SIBA. Undersøkelsen av-
dekket at hele 4940 hvitevarer var 
feilmerket. Av de undersøkte kje-
dene var merkingen dårligst hos 
Elkjeden med 21 prosent, ifølge et 
nyhetsbrev fra Norges vassdrags- 
og energidirektorat.

Feilmerker 
hvitevarer 
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TEMA: ARkTIS

Fremskrivningene i den nye rap-
porten fra FNs klimapanel tar i li-
ten grad hensyn til utslipp fra per-
mafrosten. Forskerne vet rett og 
slett for lite om omfanget. Gun-
nar Myhre, forsker ved institutt 
for geofag på Universitetet i Oslo, 
har vært en av hovedforfatterne til 
den nye hovedrapporten fra FNs 
klimapanel (IPCC). Han er svært 
bekymret for utviklingen i områ-
der med permafrost. 

— Dette er et av områdene hvor 
det virkelig er grunn til bekym-
ring. Her er det lagret mye kar-
bon som kan slippes ut som CO

2
. 

Enda mer alvorlig er det hvis det 
slippes ut i form av metan.

Frykter klimaet løper løpsk

I permafrosten ligger store meng-
der organisk materiale. Etter hvert 
som permafrosten smelter, starter 
forråtningsprosessen, og karbo-
net frigis. Med lite oksygen un-
der forråtningen øker sjansen for 
at karbonet frigis i form av me-
tan, som har lagt sterkere klima-
effekt enn CO

2
. 

Myhre frykter at denne ”tilba-
kekoblingseffekten” — hvor kli-
maendringer påvirker forhold som 
igjen fører til større klimaendrin-
ger — bidrar til at vi ikke lenger 
får muligheten til å stanse klima-
endringene. 

— Da begynner klimaet å løpe 
løpsk, påpeker klimaforskeren. 

Enorme mengder

— Det er i områder med per-
mafrost temperaturstigningen er 
størst. Vi har registrert 7 prosent 
reduksjon i utbredelsen av per-
mafrost på den nordlige halvkule 
siden 1900. Maksimumsdybden 
er redusert med 0,3 meter siden 
midten av forrige århundre, si-
er Myhre. 

Permafrosten lagrer et sted mel-
lom 500 og 1000 gigatonn kar-
bon, anslår forskning som er pu-
blisert etter at grunnlagsarbeidet 
til IPCC-rapporten var lagt. Til 
sammenligning er de menneske-
skapte utslippene på om lag 8 gi-
gatonn karbon årlig. 

— Det er uansett snakk om 
enorme mengder. Disse mengdene 
med karbon og metan kan bidra 
i betydelig grad til økt drivhus-
effekt, fastslår klimaforsker Ketil 
Isaksen ved Meteorologisk insti-
tutt, som har bidratt til IPCC-rap-
porten på dette området. 

— Vi må nok forvente en kraf-
tigere reduksjon i utbredelsen av 
permafrost enn det vi har sett de 
siste 50 årene. Man forventer jo 
en kraftigere oppvarming i tiåre-
ne fremover enn i de vi har lagt 
bak oss, påpeker Isaken. 

Frykter ras

Målinger Meteorologisk institutt 
har gjennomført i Jotunheimen og 
på Svalbard viser tydelig at per-
mafrosten varmes opp. 

— Disse dataene viser at det 
er store endringer på gang i våre 

Frykter permafrosten kan få 
klimaet til å løpe løpsk
Enorme mengder klimagasser kan slippe ut dersom permafrosten smelter. Disse 

utslippene er ikke tatt med i fremskrivningene fra FNs klimapanel, selv om tem

peraturstigningen er raskest i nord. Tiner permafrosten kan klimaet løpe løpsk, 

frykter hovedforfatter i FNs klimapanel.

TEkST: AUDUN GARBERG
ag@naturvern.no

Sommerisen i Arktis har minket 
med 7,4 prosent hvert tiår siden 
1978. Isreduksjonen er registrert 
ved hjelp av satellittdata. Nansen 
Environmental and Remote Sen-
sing Center i Bergen har på grunn-
lag av satellittbilder laget isbilde-
ne for Miljøjournalen. 

Temperaturen i Arktis stiger 
dobbelt så raskt som gjennom-
snittet på kloden. Den nye hove-
drapporten fra FNs klimapanel 
anslår at sommerisen i Arktis kan 

være borte innen slutten av dette 
århundret. Andre rapporter for-
utser en langt hurtigere utvikling 
hvor isen på sensommeren er bor-
te allerede om få tiår. 

Den canadiske professoren Lo-
uis Fortier at man kan få en ak-
selerasjonseffekt hvor stadig mer 
åpent hav gjør at isen smelter sta-
dig raskere, noe man har sett tegn 
til de siste årene. 

— Forsetter utviklingen på 
denne måten vil det artkiske ha-
vet, på sommerstid, være nesten 
tomt for is om ti år, sa Fortier til 
Miljøjournalen i fjor høst. 

Isen i Arktis 
forsvinner
Disse bildene viser hvordan isdekket i Arktis er 

redusert om sommeren fra 1983 til 2003. 

TEkST: AUDUN GARBERG
ag@naturvern.no

kartene viser isdekket i arktis i september 1983, 1993 og 2003. 

kartene viser isdekket i arktis i mars 1983, 1993 og 2003.

1. mars åpner Det internasjonale 
polaråret (IPY). Forskere fra 60 land 
vil gi polarforskningen et løft. Nor-
ske myndigheter bidrar med over 
300 millioner kroner fordelt på 30 
prosjekter over tre år. To tredeler av 
prosjektene er klimarelatert.

Under IPY ventes en intens 
tverrfaglig måleinnsats for å be-
dre klimamodeller og prognoser, 
inkludert havstrømmer og klima-
koblinger mellom lave og høye 
breddegrader, ifølge Norges fors-
kningsråd.

Over 300 millioner til polarforskning
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I Norge vet forskerne svært lite 
om permafrosten i områdene nord 
for Trondheim. Nå skal den kart-
legges sammen med permafrost i 
andre land med arktiske områder. 
Prosjektet er en del av det inter-
nasjonale polaråret. 

Tiningen varierer

Permafrost betyr vedvarende frost 
i jord, stein eller fjell i mer enn to 
år. Frosten påvirkes av en rekke 
faktorer, blant annet om det ligger 
snø på bakken. Ved Longyearbyen 
på Svalbard har man de siste åre-
ne gjort målinger av det tinede lag, 

aktivlaget, at tiningen varierer med 
opptil 30 centimeter årlig. 

Foruten disse målingene er bo-
ringer gjort av blant annet gruve-
selskapet Store Norske kilden til 
den lille kunnskap man har om 
permafrosten på Spitsbergen. I 
områdene ved kysten går frosten 
ned mot hundre meter under grun-
nen, mens den i innlandet kan gå 
300-400 meter ned. 

— Toppen av permafrosten blir 
mest påvirket av klimatiske for-
andringer, og det er dette vi skal 
se nærmere på. Her vet vi ikke 
helt hvilke prosesser som fore-
går, forteller prosjektleder, før-
steamanuensis Hanne H. Chris-
tiansen, ved Universitetssenteret 

på Svalbard (UNIS). 
Temperaturmålinger i toppla-

get av frosten kan brukes til å stu-
dere utviklingen over tid. 

Ustabile fjellpartier

På fastlandet konsentrerer for-
skerne seg om Troms, hvor man 
skal undersøke områdene ved 
Nordnesfjellet og Kåfjord. Her 
skal permafrostens innflytelse på 
ustabile fjellpartier undersøkes. 
I tillegg vil det bli gjort målinger 
på Arnøya, hvor forskerne skal 
undersøke om det er permafrost 
i dag, eller har vært det tidligere. 
På Svalbard vil halvøya Norden-
skiöld land, der Longyearbyen 
ligger, bli studert. 

Frykter permafrosten kan få 
klimaet til å løpe løpsk
Enorme mengder klimagasser kan slippe ut dersom permafrosten smelter. Disse 

utslippene er ikke tatt med i fremskrivningene fra FNs klimapanel, selv om tem-

peraturstigningen er raskest i nord. Tiner permafrosten kan klimaet løpe løpsk, 

områder. De siste varme årene slår 
kraftig ut, forteller Isaksen. I re-
kordsomrene 2002, 2003 og 2006 
var det aktive laget hvor perma-
frosten tiner 20 prosent dypere 
enn i tidligere år. 

— Dette kan få betydning for 
skråningers stabilitet. Hvis man 
har en varm sommer vil områ-
der som tidligere har vært frosne 
kunne tine og skli ut i ulike for-
mer for skred. I Alpene er dette 
et økende problem. 

Lang prosess

Selv om grensen for permafrost 
vil trekke seg nordover med høy-
ere temperaturer, vil det ta lang 
tid fra man får en oppvarming til 
permafrosten er helt borte. 

— Permafrosten strekker seg 
dypt ned i bakken. I et varme-
re klima kan man ha permafrost 
langt ned i bakken i mange hun-
dre år. 

Usikkerhet om økning

Første del av hovedrapporten fra 
FNs klimapanel ble lagt frem fre-
dag 2. februar. Pål Prestrud, direk-
tør ved Cicero Senter for klima-
forskning, påpekte da at det er stor 
usikkerhet knyttet til hvor raskt 
konsentrasjonene av drivhusgas-
ser i atmosfæren øker, og at hva 
som skjer med tundraen i nord er 
en av de store jokerne.

— Tiner den kan vi få en ek-
stra boom i klimagasser i atmo-
sfæren, sa Prestrud. 

Tar temperaturen på permafrosten
Hvor finnes permafrost, hvor dypt går den og hvordan påvirkes den av 

klimaendringer? Nå skal forskere kartlegge permafrosten og hvordan den 

utvikler seg.  

TEkST: AUDUN GARBERG
ag@naturvern.no

et hus ødelagt av stranderosjon i landsbyen shishmaref i alaska. tining av perma-

frost har gjort kystlinjen sårbar for erosjon. (foto: scanpix/afP/gabriel bouys)
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Nylig kom to rapporter som tegner 
dystre fremtidsutsikter for verdens 
breer. FNs klimapanel (IPCC) slo 
fast at temperaturene dette århun-
dret vil øke med mellom to og fire 
grader, kanskje mer, og forskerne 
er sikrere i sin sak enn noen gang 
tidligere. Samtidig viser en fersk 
rapport fra World Glacier Moni-
toring Service at nedsmeltingen 
av breer verden over skyter fart. 
I Arktis går oppvarmingen dob-
belt så raskt som i verden forøv-
rig. Det synes på Svalbards breer, 
som særlig de siste femti årene har 
hatt en negativ utvikling. Nå skal 
forskere fra 17 land gå grundig til 
verks for å bedre kunnskapen om 
hvordan nedsmeltingen av isbreer 
foregår og hvilken effekt den vil 
ha på havnivået. Norske forskere 
skal undersøke fire breer på Sval-
bard og fastlandet. 

Småbreene smelter først

— I tiden som kommer vil små-
breene gi et ganske stort bidrag 

til havnivåstigningen. Vi ser alle-
rede nå at de smelter i raskt tem-
po. Derfor er det viktig å få mer 
kunnskap om hvordan breene 
smelter, sier Cecilie Rolstad ved 
Universitetet for miljø- og biovi-
tenskap (UMB) på Ås.

De norske forskerne skal gjøre 
målinger ved Kronebreen og Aust-
fonna på Svalbard, Langfordjøku-
len i Finnmark og Engabreen, som 
er en del av Svartisen i Nordland. 
Prosjektet har fått navnet GLACI-
ODYN og er del av Det interna-
sjonale polaråret (IPY), som åp-
ner 1. mars. Totalt har prosjektet 
i Norge fått 14 millioner kroner 
av den norske IPY-potten. Seks 
universiteter og forskningsinsti-
tutter deltar. Målet er å lage sik-
rere prognoser for stigningen i 
havnivået.

— Når breene smelter endrer 
de form, og de kalver raskere i 
front. Smeltevann og oppkalving 
påvirker breens bevegelse og dens 
geometri. Dette har man ikke tatt 
hensyn til i tidligere modeller. Man 
kjenner lite til hvor mye breene 
kalver fordi det er svært farlig å 

utføre feltmålinger i brefrontene, 
sier Rolstad.

Kameraer ved Kronebreen

— Svalbard er et av de stedene 
som vil bidra til havnivåstignin-
gen tidligst. Vi ser i dag også økt 
smelting og hastighet på grøn-
landske breer og at isbremmene 
langs Antarktishalvøya sprekker 
opp, selv om det vil ta noe lenger 
tid før effektene kommer her. Bre-
ene på Svalbard trekker seg raskt 
tilbake fordi de er små, sier Mo-
nica Sund ved Universitetssente-
ret på Svalbard (UNIS).

I april reiser forskere fra UNIS 
og UMB opp for å plassere ka-
meraer rundt Kronebreen, som 
ligger innerst i Kongsfjorden på 
Spitsbergen. 

— Vi skal måle breens beve-
gelse, sprekkdannelse og kalvings-
hastighet. Kronebreen er en av de 
breene som beveger seg raskest 
på Svalbard, hele to meter i døg-
net. Det betyr at den kalver mye. 
Det er foretatt mange målinger av 
breenes massebalanse, men vi vet 
foreløpig lite om hvilke prosesser 

som virker inn på selve kalvingen, 
sier Sund.

30 – 60 cm økt havnivå

Skulle alle breene på Svalbard smel-
te, vil det gi en global havstigning 
på to centimeter. Det er til å leve 
med, men det er ikke bare på Sval-
bard at breene trekker seg tilbake. 
Nedsmeltingen skjer i breer over 
hele verden, i Himalaya og Andes-
fjellene så vel som på Kilimanjaro 
og i Jotunheimen, og da blir bi-
draget betydelig. Den amerikanske 
glasiologen Mark Meier har regnet 
ut at verdens breer alene kan heve 
verdenshavene med 30 til 60 cen-
timeter ved år 2100.

Nedsmelting av hele iskappen 
på Grønland ville bidra med syv 
meter, og iskappen i Antarktis 
med cirka ti ganger så mye, hvis 
all isen smelter. Det er imidler-
tid ingen fare for at det skal skje 
med det første. FNs klimapanel 
regner med at havnivået vil stige 
med opptil 60 centimeter dette 
århundret. I løpet av 1900-tal-
let steg verdenshavene med 17 
centimeter.

kronebreen på svalbard skal undersøkes for å måle hvor mye smeltingen 

av verdens breer vil heve verdenshavene. (foto. tor bjarne Christensen)

Smeltende isbreer 
hever havet

Det globale havnivået øker, og flere tusen men-

nesker gjør seg klare til å flykte fra øyer som 

synker i havet. Nå skal norske forskere undersø-

ke hvor mye smeltende breer kommer til å heve 

verdenshavene.

TEkST: TOR B. CHRISTENSEN
tbc@naturvern.no
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På toppen av Zeppelinfjellet, 474 
meter over Ny-Ålesund og Kongs-
fjorden, ligger Zeppelinobservato-
riet. Minimale lokale utslipp, ek-
stremt nordlig beliggenhet og lett 
tilgjengelighet gjør stasjonen unik. 
Når FNs klimapanel nå legger frem 
sin nye hovedrapport, bygger den 
blant annet på data herfra. Slik blir 
det ikke nødvendigvis i fremtiden. 
Mens tilsvarende stasjoner i andre 
land har nye instrumenter, bruker 
den norske stasjonen fortsatt gam-
melt utstyr. Det til tross for at det er 
forskere fra Norsk institutt for luft-
forskning (NILU) som har utviklet 
de nye måleinstrumentene. 

Risikerer å bli akterutseilt

NILU trenger to millioner kroner, 
men har ikke fått annet enn gode 
intensjoner fra miljøvernminister 
Helen Bjørnøy. På spørsmål fra 
Miljøjournalen svarer Bjørnøy at 
regjeringen ser på Zeppelinob-
servatoriet som en spesielt viktig 
stasjon for internasjonal forskning 
på miljø- og klimautviklingen i 
Arktis. Men noen konkrete pen-
geløfter kommer hun ikke med. 
Det er dårlige nyheter for NILU. 
Oppgraderingen av stasjonen be-
gynner å haste.

— I og med at alle andre stasjo-
ner måler med nyere instrumen-
ter, vil våre data bli mindre ver-
difulle. Gjøres det ikke noe snart, 
risikerer vi at interessen for Zep-
pelinobservatoriet blir borte, sier 
Ove Hermansen i NILU. 

Nå kan imidlertid NASA kom-
me Norge til unnsetning. Ameri-
kanske og britiske samarbeids-

partnere arbeider nå med å skaffe 
penger til nytt utstyr gjennom mid-
ler NASA deler ut i forbindelse 
med det internasjonale polaråret 
(IPY). Går det slik NILU håper, 
kan en ny luftmåler være på plass 
i Ny-Ålesund i løpet av året. 

Med nytt utstyr kan forsker-
ne doble målefrekvensen og få 
langt mer nøyaktige målinger. 
De kan også måle utslipp av kli-
magasser det gamle utstyret ikke 
greier å fange opp. Dette gjelder 
blant annet gasser med fra alumi-
niumsindustrien med svært høy 
klimaeffekt.

— Pinlig og forunderlig

— Jeg er takknemlig for at andre 
land bidrar, men synes det er pin-
lig og forunderlig at regjeringen 
ikke greier å skrape sammen nok 
til å ta vår del av spleiselaget. Pen-
gene burde vært bevilget for len-

ge siden. Dette er småpenger, sier 
stortingsrepresentant Odd Einar 
Dørum fra Venstre.

Han besøkte Zeppelinobserva-
toriet i 2005 og har siden den tid 
arbeidet for å skaffe stasjonen de 
nødvendige midler. To ganger har 
han stilt spørsmål om saken til re-

gjeringen i Stortingets spørretime, 
senest til miljøvernminister Bjørn-
øy 22. november i fjor. 

— Norge oppfordrer andre 
land til å dra til Svalbard for å se 
på klimaendringene. Når Norge 
markedsfører den unike infra-
strukturen der oppe, er jeg dypt 

Klimaforskere sliter med 
utdatert utstyr
Regjeringen vil ikke gi penger til å skifte utdatert utstyr ved Zeppelinobservatoriet på Svalbard, 

en av verdens viktigste målestasjoner for klimagasser og miljøgifter. Nå kan amerikanerne komme 

norsk klimaforskning til unnsetning. 

TEkST: TOR B. CHRISTENSEN
tbc@naturvern.no

Zeppelinobservatoriet på svalbard trenger penger til nytt utstyr, men til tross for politisk 

press kommer ikke miljøvernminister Helen bjørnøy med noen løfter. (foto: NiLu)

STIPENDIUM TIL VERN AV FJELLNATUR

Finsefondets styre vil i 2007  dele ut 
stipend(er) i størrelesorden 50 – 300 000 kroner. 

Alle som faller inn under fondets formål, kan
søke.  Søknadsfrist 1. mars 2007. 

Les om Finsefondet og hvordan du søker på
www.finsefondet.no
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At den pågående nedsmeltingen av 
polis truer isbjørnen er viden kjent, 
men også hvaler, sjøpattedyr, sjø-
fugler og fisk øverst på vår klode 
går en usikker fremtid i møte. Iføl-
ge FNs klimapanels nye hovedrap-
port kan temperaturen i stige med 
mellom tre og ti grader århundret. 
Med det varme vannet vil arter fra 
sørligere breddegrader følge og inn-
ta Polhavet, på bekostning av dem 
som lever der i dag. 

Går dyster fremtid i møte

— Alkekonge, krykkje, ismåke, 
hvalåte, grønlandshval og sel er 
arter som vil bli utsatt, sier Jørgen 
Berge, marinbiolog ved Universi-
tetssenteret på Svalbard (UNIS).

Sammen med andre forskere fra 
UNIS drar han oppover til Rijp-
fjorden, helt øverst på Svalbard, 
når Det internasjonale polaråret 
(IPY) åpner 1. mars. Der skal de 
studere livet i havet. Foreløpig er 
det isen og kulden som regjerer 
grunnen her. Fjorden vender ut 
mot Polhavet og er dominert av 
isvannet fra nord. Om få tiår vil 
imidlertid forholdene være totalt 
forandret. Polhavet smelter, og det 
smelter raskt. Allerede i år 2040 
kan havet være isfritt om somme-
ren, ifølge amerikanske forskere. 
Det finnes også forskere som me-
ner prosessen bare vil ta ti år, fra 
i dag. Uansett hvor raskt det går, 
vil endringene gjøre store utslag 
på økosystemet.

Hvalåta har hovedrollen

— I Polhavet har dyrelivet tilpas-

set seg en kort algeoppblomstring 
om sommeren. Når temperaturen 
i havet stiger, vil arter som i dag er 
dominerende bli konkurrert ut av 
nye arter, forteller Berge.

I det høyarktiske økosystemet 
har hvalåta en nøkkelrolle. Bløt-
dyret danner en stor del av næ-
ringsgrunnlaget for så vel sjøfu-
gler og fisk som bardehvaler og 
sjøpattedyr. 

— I fremtiden kan vi forvente 
at algeoppblomstringen kommer 
tidligere og varer lenger. At opp-
blomstringen blir mindre eksplo-
siv, vil gi store utslag for hvalåta, 
som er tilpasset dagens situasjon. 
Samtidig vil vi kunne få rauåta opp 

i Polhavet, og med den vil en rekke 
nye arter følge, sier Berge.

Sammenligner med Isfjorden

Resultatene fra Rijpfjorden skal 
sammenlignes med studier i Is-
fjorden ved Longyearbyen, på den 
andre siden av øygruppen. Nav-
net til tross, isen legger seg ikke 
lenger på den store fjorden i hjer-
tet av Svalbard. Første gang det-
te skjedde var i fjor. Heller ikke 
i år er det is på fjorden. Her fin-
ner vi et økosystem som er gan-
ske annerledes enn i Rijpfjorden. 
Det skyldes at Golfstrømmen slik-
ker opp langs vestsiden av Sval-
bard og sørger for et langt mil-

dere klima.
— Ved å sammenligne de to 

fjordene håper vi å kunne beskrive 
effektene på dyrelivet i fremtiden 
i et mer isfritt og varmere polhav. 
Selv små endringer i klimaet vil 
gi utslag, sier Berge.

Dobbelt så rask oppvarming

De siste femti årene har den glo-
bale oppvarmingen gått dobbelt 
så raskt i Arktis som ellers i ver-
den. Etterhvert som den beskyt-
tende snøen og isen blir borte, vil 
oppvarmingen skyte fart. Snø og 
is reflekterer det meste av sollyset, 
mens åpent hav og bart land absor-
berer det meste av energien. 

Arktiske arter 
under angrep
Oppvarmingen av Arktis vil sende en rekke nye arter nordover med det varme vannet. Artene som i 

dag regjerer i isvannet blir trolig utkonkurrert. Problemet er at de ikke har noe sted å flykte.

TEkST: TOR B. CHRISTENSEN
tbc@naturvern.no krykkja er blant artene som kan bli utkonkurrert når polhavet blir varmere. 

(foto: biopix/jC schou)
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Antarktis er dekket av en gigantisk 
iskappe, opptil fire tusen meter 
tykk. Nesten all is i verden finnes 
her, 91,8 prosent for å være kor-
rekt. Smelter alt, vil verdenshave-
ne stige mellom 60 og 70 meter. 
Heldigvis er det ingen som venter 
en så stor nedsmelting, men når vi 
snakker om så store mengder is, vil 
selv små endringer i klimaet kunne 
gi store effekter på havnivået. 

— Målet med ekspedisjonen 
er å samle inn data fra det indre 
av Antarktis for å undersøke hvil-
ken effekt isen vil få på øknin-
gen i havnivået, sier Jan-Gunnar 

Winther, direktør i Norsk Polar-
institutt. 

Drar til Sydpolen

Beltevogner, måleinstrumenter og 
annet utstyr er fraktet ned til den 
norske forskningsstasjonen Troll, 
som ligger i Dronning Maud Land. 
Forskerne forbereder nå ekspedi-
sjonen, som skal starte i midten 
av november. Sammen med ame-
rikanske kollegaer skal nordmen-
nene utforske områder hvor ingen 
tidligere har vært. Ferden ender 
ved USAs forskningsstasjon på 
Sydpolen, ni uker senere.

— Vi skal bore kjerneprøver 
av isen for å måle temperatur og 

innhold av drivhusgasser i atmo-
sfæren opptil tusen år tilbake. Vi 
skal samle snøprøver og lete etter 
ufrosne innsjøer under isen. Når vi 

utforsker denne hvite flekken på 
jordkloden, samler vi inn så mye 
data som mulig, sier Winther.

Utforsker hvit flekk på jorden
I en del av Antarktis hvor ingen før har satt sin fot, skal norske forskere undersøke hvilken trussel 

det isdekte kontinentet representerer for vår sivilisasjon.

TEkST: TOR B. CHRISTENSEN
tbc@naturvern.no

Norske forskere skal utforske en av verdens siste hvite flekker for å undersøke hvor 

mye verdenshavene vil stige. (foto: jan-gunnar Winther)

— Vi vil rette søkelyset på den 
globale oppvarmingen og forsøke 
å skape en bevegelse med denne 
ekspedisjonen. Målet er å infor-
mere og tenne folk. Hvis tanken 
endres, kan handlingene foran-
dres også, sier Arnesen.

850 kilometer på ski

1. mars, når Det internasjonale 
polaråret åpner, gjør hun og Ban-
croft sitt andre forsøk på å gå over 
Polhavet til Nordpolen. Uten å få 
forsyninger underveis, skal de to 
gå 850 kilometer på ski fra Ward 
Hunt Island i Canada til den geo-
grafiske nordpol. Fra Nordpolen, 
skal de to gå forskningsskipet Tara 
i møte. Tara følger i Fridtjof Nan-
sens kjølvann og lar seg drive gjen-

nom Polhavet fra Sibir. 
Fortsetter nedsmeltingen, 

kan de to bli blant de siste som 
krysser verdens nordligste hav 
på ski. De siste årene har isen 
blitt en halv meter tynnere.  

Følg polferden på pc-en

Det kommer, som vanlig, til å være 
stor aktivitet på Arnesens og Ban-
crofts hjemmeside i forbindelse 
med ekspedisjonen (www.ban-
croftarnesenexplore.com). De to, 
som begge har vært lærere, kom-
mer til å skrive rapporter og legge 
ut bilder daglig, slik at skoleklas-
ser og andre kan følge polferden 
på sine pc-er. Klimaforskere fra 
Meteorologisk institutt, Cicero 
og Bjerknes sentre for klimafors-
kning skal svare på spørsmål om 
klima og global oppvarming på 
polfarernes nettside. 

Krysser Polhavet 
for et bedre klima
Når Liv Arnesen og Ann Bancroft gjør et nytt forsøk på å krysse Polhavet denne våren er det for å 

rette søkelyset mot den globale oppvarmingen. 

Polhavet smelter. Liv arnesen og ann bancroft kan bli blant de siste som krysser det 

islagte havet på ski. (foto: www.bancroftarnesen.com)

TEkST: TOR B. CHRISTENSEN
tbc@naturvern.no

Nr. 2 | 2007 | Miljøjournalen | 17



Eit ekstremt vinterver har avløyst 
eit ekstremt haustver. Global opp-
varming er ikkje lenger ein akade-
misk diskusjon om kva som kan 
skje i ei fjern framtid, brått gjeld 
dette også våre liv i vårt land. I 
Aftenposten er Siv Jensen og Frp 
(13.01.) like skeptiske til at kli-
maendringane er menneskeskap-
te, og rett som det er høyrer vi 
frå ”mannen i gata” at ”i 1947 
pløgde far min i desember,” el-
ler liknande.

Panikk er sjeldan eit grunnlag 
for rasjonell handling. Derfor kan 
det kanskje nettopp nå vera rett tid 
å sjå litt på kva vitskapen faktisk 
veit om dei naturlege klimasving-
ningane og utsleppa av CO

2
. 

Gjennom geologisk tid har 
gjennomsnittstemperaturen på 
jorda variert frå over 30 grader til 
ned mot 0. Frå starten av kvartær 
for 2,7 millionar år sia, har det vore 
dramatiske klima-endringar med 
faser på 23 000 og 41 000 år, styr-
de av endringane i jordaksens hel-
ning og presesjon. For 900 000 år 
sia kom den fyrste store nedisin-
ga, truleg på grunn av endringar 
av jordbanen. Sia har istidene hatt 
ein frekvensar på om lag 100 000 
år, utan at fasene med svingnin-
gar på 23 000 og 41 000 år vart 
borte. Inne i dei store nedisinga-
ne var det såleis stuttare og len-
gre perioder med varmare verlag, 
slik som i dag.

Den siste store istida starta frå 
117 000 år sia og nådde fram til 
elva Weichsel i Polen. Ho fekk da 
namn etter denne, hadde to lange 
interstadialperioder og tok slutt 

for om lag 10 000 år sia.
Etter ein breframstøyt for 8200 

år sia, kom ein varm og fuktig pe-
riode da skogen breidde seg raskt 
og faktisk dekte store delar av 
Hardangervidda. Eit stort tempe-
raturfall i keltisk jernalder (2200 
år før nå) vart fylgd av tempera-
turstigning utover mot merovin-
gertid/vikingtid. Det finst histo-
rikarar som knyter ”Noregsveldets 
samanbrot” til klimaforverringane 
på 1300-talet. 

Fordi nesten all energitilførsel 
kjem frå sola og mengden som 
når fram til jorda er avhengig av 
jordbanens form, helninga på jor-
da og presesjonen, er altså des-
se klimasvingningane naturlege 
og ikkje påvirka av menneske-
leg aktivitet.

Når denne energistraumen så 
når atmosfæren rundt jorda, vil 
mengden av solenergi som blir 
reflektert ut att vera avhengig av 
mengda av støv i atmosfæren, snø-
/is-dekket på jordoverflata, og, vik-

tigast av alt: den fysiske saman-
setjinga av atmosfæren.

Serleg ved vulkanutbrot og ved 
danninga av ny havbotnskorpe 
skjer det store, naturlege tilførs-
ler av karbondioksid, CO

2
, til at-

mosfæren. I lengre perioder utan 
store vulkanutbrot ser denne til-
førselen ut til lenge å ha vore re-
lativt konstant, og ved starten av 
den industrielle revolusjonen ca. 
1750 var innhaldet av CO

2
 om lag 

280 ppm i atmosfæren. 
I dag er innhaldet om lag 360 

ppm og aukar med 3 ppm i året. 
Sjølv om dei menneskeskapte CO

2
-

utsleppa utgjer berre 5-6 prosent 
av dei naturlege, er desse truleg 
ansvarlege for ein vesentleg del av 
auken på over 80 ppm.

Andre, ”mindre viktige pro-
sessar” som kontinentaldrift, C0

2
-

utveksling med havet osv. kom-
pliserer reknestykket ytterlegare, 
derfor har det teki så mange år å 
få eintydige svar frå data-maski-
nene.Men eit stort fleirtal av for-
skarane (FNs klimapanel) ser nå 
ut til å vera enige om ein konklu-
sjon: Dei menneskeskapte CO

2
-

utsleppa er skuldige i ein ekstra 
drivhuseffekt som ligg ”oppe på” 
dei naturlege svingningane.

Det har vore milde vintrar før 
også, det vil alltid vera forska-
rar som tvilar og har andre mei-
ningar. Men gradvis stadig meire 
omfattande og pålitelege målin-
gar syner ein så rask global tem-
peraturauke at han vanskeleg kan 
forklarast som ei naturleg sving-
ning. For kvar ny rapport blir det 
meire uansvarleg å overlate starten 
på omfattande og kostbare tiltak 
til nye generasjonar. Det blir for 
lettvint å påstå at vi enda ikkje har 
”bevis” nok for så å leggje opp til 
enda større matrealistisk fråtsing 
i ein av verdas rikaste nasjonar. 
Dette er rein populisme og direk-
te moralsk forkasteleg.

I staden er det dessverre spørs-
mål om vi ikkje alt er ute i seinas-
te laget.

Vi har utan å tenkje over kon-
sekvensane kortslutta karbonkje-
den og tek så smått til å merke 
konsekvensane. Det vil ta natu-
ren tusenvis av år å assimiliere 
det frislepte karbonet, og kvart 
einaste tonn CO

2
 vi slepper ut dei 

neste åra kjem i tillegg til det som 
alt er der. Derfor er det totalt an-
svarslaust å byggje gasskraftverk 
utan rensing for å møte ein lokal 
energimangel, og derfor er det 
også på lokalplanet like ansvars-
laust å gjeva løyve til nye, kraft-
krevjande hyttefelt og skianlegg 
som skal baserast på produksjon 
av kunstsnø.

I ei verd der ein stadig varmare 
atmosfære er felles for alle mennes-
ke nyttar det ikkje lenger å hevde 
at ”vi er så små at det vi gjer her 
i dalen betyr ikkje noko frå eller 
til! ”For som kjent blir til slutt al-
le dråpar små til ei stor å!
(innlegget er noe forkortet. Red.)

INNlEGG

innlegg
TORGEIR T. GARMO

Global oppvarming:

Frå fagdiskusjon til 
politisk floskel ?

ved vulkanutbrot og ved danninga av ny havbotnskorpe skjer det store, naturlege tilførs-

ler av karbondioksid, Co
2
, til atmosfæren.

Innlegg til Miljøjournalen sendes redaksjonen@naturvern.no. 

Merk mailen med ”innlegg Miljøjournalen”. 
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Norge. Midnatsol. Nord-Fugløya, 
klippeøy mot Nordishavet, sagn-
omsust, utilgjengelig, multer i 
særklasse, landets største sjøfugl-
koloni. Fakken, den langstrakte 
ryggen ut der Ullsfjorden, Lyngen 
og Fugløysundet møtes. Fakken 
og Nord-Fugløya har hatt status 
blant de nasjonale landskap. Nor-
ges vassdrags- og elektrisitetsve-
sens julehilsen var å åpne for ut-
bygging av fem nye prosjekter, 
derav Fakken med i første omgang 
17 vindturbiner med kraftlinjer. 
NVE omtalte prosjektet som lite 
kontroversielt. Uproblematisk? I 
dette landskapet? Hvor og hvor-
for kan det gå så galt? Juledage-
ne gikk med til å studere konse-
sjonsbehandlinga. 

Mange investorselskaper står i 
kø for å bygge vindindustri. Tur-
binene vil dominere hele Yttersida 
og i ytre Lyngen og Ullsfjorden/ 
Fugløyfjorden. Et anlegg på Di-
germullandet/ Jáhkonjárga vil do-
minere i hele Tanafjorden. Raud-
fjellet, Rebbenesøya, Sørøya og 
østover - de fleste verna områder, 
finnkjerker og kjente fjellforma-
sjoner og landskap vil bli berørt! 
Det vil bli vanskelig å finne noe 
fristed uten vindturbiner på hele 
kysten! Veger, fyllinger, turbiner, 
overføringslinjer og stasjoner vil 
ødelegge landskapet som attrak-
sjon. Eiendomsskatt er lokkemid-
del, og for Fakken tilsvarer den 
prisen på en skarve villa! Knap-
per og glassperler.

Det skjønn som er utøvd om 
opplevelser, er mildt sagt oppsikts-
vekkende. I følge konsekvensana-
lysen vil utbygging på Fakken gi 
ubetydelige ulemper for landskap, 

friluftsliv og reiseliv. Vel? Veteran-
båtene som går i ”Skiing by boat”. 
Kresne toppturister som kommer 
fra hele verden for å kjøre i bratte 
snøfjell la i 2006 igjen 30 millio-
ner! Fiske, toppturer, kulturhis-
torie, stillhet, ørn, sjøfugl, lys og 
landskap! Ekstremsport, vind-
sport, turistskip, hurtigruta - det 
er jo nettopp opplevelser med 
båt som er det store! NVE slår 
fast at siden utbygginga sees best 
fra sjøen, er ulempene små! Bare 
tre reiselivsaktører er omtalt, og 
da som ikke berørt fordi de ikke 
ser anlegget fra basen!

Det foreligger ingen faglig land-
skapsanalyse. De visuelle presen-
tasjoner er ikke gjort med motiver 
fra de mest aktuelle lokalitetene, 
for eksempel visninga av fjernef-
fekten fra skipsleia. Den betyd-
ninga bortfall av beitedyr og bei-
te har for landskapsbildet, er ikke 
vurdert. Hensynet til bygda og be-
folkningas helse er bagatellisert. 
Krav som er stilt lokalt og regio-
nalt er oversett. Berørte kommu-
ner og andre viktige parter har 
ikke medvirket. 

Næringslivet på Vestlandet rei-
ste seg i protest våren 2006, pek-
te på hva turismen gir og krever, 
og på kystlandskapets verdi for 
identiteten. Miljøvernministeren 
ilte til: nei, regjeringa ville ikke 
gå inn for vindindustri der det er 
lokal motstand og konflikter med 
kulturminner, turisme og andre 
miljøinteresser. 

I nord har kommunene ofte 
små ressurser. Lavt folketall betyr 
få kampdyktige sjeler. ”Lavt kon-
fliktnivå”, kombinert med dårlig 
utvikla metodikk, f. eks. om land-
skap, og den massive retorikken 
om ”miljøvennlig og rein energi” 
gjør at ulempene ved prosjekte-

Fra kystlandskap 
til vindindustri?

innlegg
RAGNHILD SANDØY

Blir verden bedre dersom Norge bygger klassiske 

kystlandskap om til vindindustri?

ne framstår som bemerkelsesver-
dig små. Kystlandskapene her er 
derfor særlig utsatte.

Vern av skjønnhet og vakre 
landskap som grunnlag for triv-
sel og kulturnæringer må være 
en overordna samfunnsoppgave. 
Norge har ratifisert den europeis-
ke landskapskonvensjonen, men 
det er hittil ikke stilt ressurser til 
rådighet som kan gjøre oss i stand 
til å følge opp forpliktelsene. 

Det blir vesentlig feil når Ener-
giloven skal virke som en ”Land-
skapslov”, og når energidirek-
toratet NVE får opptre som et 
landskapsdirektorat. At OED skal 
være klageinstans er like under-
lig. 

Konsesjonstildelinger gitt på 
så sviktende grunnlag innebærer 
brudd på den europeiske land-
skapskonvensjonen, samtidig som 
det er dårlig håndverk - miljø-, 
kultur- og næringspolitisk. Ek-
semplet Fakken viser til fulle at 
vårt faglige og demokratiske sys-
tem ikke er skodd for å forvalte 
landskap eller håndtere konflik-
ter med denne typen utbygger-

interesser.
Det kreves snarlig handling 

skal vi evne å sikre det arvesølvet 
som vakre landskap er. Og skal 
Norge ivareta forpliktelser etter 
landskapskonvensjonen har vi 
ikke råd til flere forhastede kon-
sesjoner. Regjeringa bør snarest 
a) sørge for å justere lovverket, 
b) etablere en overordna kom-
petanse for landskapsforvaltning, 
c) sette av ressurser til metodeut-
vikling og systematisk kartlegging 
og vurdering av landskapsverdier. 
Inntil vi har etablert en forsvar-
lig landskapsforvaltning, bør re-
gjeringa omgjøre NVEs vedtak 
og stanse tildeling av nye konse-
sjoner for vindindustri. En sam-
la plan for vindindustri? Dette er 
strategi for et pusterom, men er 
ingen løsning. Det vi trenger er et 
nasjonalt program for verdifulle 
landskap! Vi trenger også et større 
program der stat og investorer går 
sammen om utvikling av avanserte 
miljøvennlige energiløsninger, f. 
eks. solenergi. Slik kan Norge bi-
dra til å gjøre verden bedre.

fakken, Nord-fugløya og midnattsola. klassisk landskap i Norgesserien i 1907, udødelig-

gjort på linje med Nordkapp, torghatten, de sju søstre, geiranger og Nidarosdomen. 
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kORT SAGT

kort sagt

Arter 
Jakt på krykkje og hettemåke 

blir forbudt. Årsaken er artenes 

langvarige tilbakegang, opplyser 

Direktoratet for naturforvaltning. 

Naturvern
Markagrensa i Oslo vernes mid-

lertidig fra sommeren, varsler 

miljøvernminister Helen Bjørn-

øy. Tidligst våren 200� vedtas 

en egen lov om vern av marka. 

Sverige skal åpne sin første 

marine nasjonalpark ved kos-

ter kloss opp mot norskegren-

sa utenfor Strømstad. Området 

ved koster får tildelt flere milli-

oner kroner fra Naturvårdsverket 

til parken som skal åpne i 2009, 

melder NRk.

Energi 
Nordmenns forbruk av kraft gikk 

i fjor ned med 3,2 prosent sam-

menlignet med 2005. kraftpro-

duksjonen ble drøye 12 prosent 

lavere, melder Norges vass-

drags- og energidirektorat. Net-

toimporten ble dermed på 0,9 

TWh i 2006.

Statoil melder at selskapet ikke 

vil gå videre med planene om 

oljeutvinning fra Snøhvitfeltet 

utenfor Hammerfest. Gasspro-

duksjonen fra feltet skal starte 

mot slutten av året. 

I januar åpnet landets andre 

pumpe med bioetanol (E�5) på 

Statoils stasjon på Skøyen i Os-

lo. Samtidig varsler selskapet at 

de vil åpne E�5-pumper på Fo-

rus utenfor Stavanger, på Gar-

dermoen, på Furnes i Hedmark 

og Furuset i Oslo. 

Hydro har startet Hydro prøve-

boringen med på det hittil siste 

nye feltet i Barentshavet, Nucu-

la, melder Nordlys. Feltet lig-

ger 45 kilometer fra land utenfor 

Honningsvåg, nærmere land enn 

det noen gang er boret utenfor 

finnmarkskysten.

Smelteverkene til Fesil i Mo i 

Rana og Finnfjord ved Finnsnes 

har sammen med Store Norske 

på Svalbard startet planleggin-

gen av fastlands-Norges første 

energiverk basert på kull. Målet 

er at et kraftverk med rensing 

skal være i drift fra 2013, skriver 

Aftenposten. 

Rovdyr
Rovviltskadene på sau økte i 

beitesesongen 2006. Rundt 65 

Rovviltskadene på sau økte i 2006, men ulveskadene gikk ned. i fjor ble det 

gitt erstatning for rundt 160 sauer som var tatt av ulv.

markagrensa i oslo vernes midlertidig fra sommeren. (foto: elizabeth Lingærde/scanstockphotos.com)
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millioner kroner ble utbetalt i 

erstatning for 37 400 sauer. Det 

er en økning på 4 900 dyr i for-

hold til forrige beitesesong, iføl-

ge Direktoratet for naturforvalt-

ning. 

Aksjoner
33 aksjonister fra Natur og ung-

dom ble arrestert da de aksjo-

nerte mot bygging av gasskraft-

verk på Mongstad. Aksjonistene 

ble ilagt bøter på til sammen 

231 000 kroner. 

Klima
Statsminister Jens Stolten-

berg og miljøvernminister He-

len Bjørnøy lanserte i slutten av 

januar en treårig klimakampan-

je. kampanjen skal både formid-

le fakta om klimaendringene og 

løsninger for hvordan utslippene 

kan kuttes. I første kampanjeuke 

fikk alle landets videregående 

skoler tilsendt Al Gores film En 

ubehagelig sannhet. 

Nedsmeltingen av verdens is-

breer skjer nå tre ganger raske-

re enn på 19�0.tallet. Bare fra 

2000 til 2005 mistet isbreene 

1,6 ganger mer masse i gjen-

nomsnitt enn på nittitallet, viser 

data fra World Glacier Monito-

ring Service i Sveits.

Samferdsel 
El-bilen Think er satt i produk-

sjon igjen. De nye eierne opply-

ser til NRk at produksjonen i år 

vil bli på rundt 500 biler. I 200� 

skal produksjonen dobles. Bi-

len som vil koste i underkant av 

200 000 kroner, vil ha en rekke-

vidde på opptil 1�0 kilometer på 

en lading. 

Mulighetene for høyhastigshets-

tog på strekningene Oslo-Trond-

heim og Oslo-Göteborg, skal ut-

redes slik konsulentgruppen 

VWI foreslo i fjor. I tillegg skal 

høyhastighetstog mellom Os-

lo og Bergen/Stavanger utredes, 

har samferdselsminister liv Sig-

ne Navarsete bestemt. utrednin-

gene skal gjøres ferdig i år. 

Forurensning
Spanske forskere hevder at ol-

jesøl fra det norske hurtigrute-

skipet ”Nordlys” har foruren-

set Antarktis. Skipet grunnstøtte 

i Antarktis i slutten av januar, 

melder NRk.

Miljøgifter
Gråmåke fra Hornøya i Finnmark 

og Røst i Nordland legger fort-

satt egg med høye konsentrasjo-

ner av miljøgiftene PFOS og PF-

CA, viser en undersøkelse Norsk 

Polarinstitutt og Stockholms 

universitet har gjort på opp-

drag fra SFT. konsentrasjonene 

ble doblet fra 19�3 til 1993. Fra 

1993 til 2003 var det ingen nev-

neverdige endringer.

Miljøvernminister Helen Bjørn-

øy er full av miljøgifter. Det vi-

ser en analyse Norsk institutt for 

luftforskning har foretatt i sam-

arbeid med Aftenposten. For 

de fleste stoffene er imidlertid 

Bjørnøys giftnivå lavere enn for 

gjennomsnittet av landets be-

folkning. 

12 000 personer i Tromsø skal 

om kort tid undersøkes for mil-

jøgifter som PCB og DDT. under-

søkelsen skal gjennomføres av 

universitetet i Tromsø og uni-

versitetssykehuset Nord-Norge, 

melder Aftenposten. 

Navn
Al Gore er nominert til Nobels 

fredspris av stortingsrepresen-

tantene Børge Brende (H) og 

Heidi Sørensen (SV). De to har 

også nominert inuitt-aktivisten 

Sheila Watt-Cloutier som i en 

årrekke har sloss for kutt i kli-

magassutslippene. 

Miljømerking
Mesterhus Norge og Skanska 

Bolig har fått lisens til å byg-

ge Norges første svanemerkede 

hus. Miljømerket har de sikret 

seg ved å ta hensyn til energi-

forbruk, bærekraftig råvareutnyt-

telse og andre miljøfaktorer.

Fiske
kongsfjorden utenfor Ny-Åle-

sund på Svalbard blir vernet for 

rekefiske, melder NRk. Fjorden 

har vært et viktig område for re-

kefiske, men er samtidig svært 

viktig for forskning på livet i ha-

vet og klimaendringer.

(foto: Natur og ungdom/jo straube)

sheila Watt-Cloutier. (foto: audun garberg)
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— Det tikker inn bestillinger hele tiden, sier 
en strålende fornøyd salgssjef i Paramount, 
Rannveig Moe Virik. 

Tidligere visepresident Al Gores film En 
ubehagelig sannhet, er noe så saklig som en 
filmatisering av Gores klimaforedrag. Riktig-
nok er filmen både profesjonelt produsert og 
fengende regissert, men at filmen skulle få en 
slik popularitet hadde Paramount ikke forut-
sett. Dermed gikk lageret tomt rett etter lan-
seringen 31. januar. 

— Det har vært en enorm fokus på miljø 
i media, og jeg tror nok folk har fått øynene 
opp for hva dette er. 

Bredt publikum

— Får ikke folk nok elendighet gjennom media?

— Jeg tror ikke folk blir mettet. Nesten 
helt frem til nå har vinteren vært varm med 
grønne plener. Folk skjønner at noe er galt. 
Og når man ikke kan ta med ungene ut og 
ake i desember eller gå på ski før uti febru-
ar, reagerer folk. Jeg tror folk har fått en liten 
vekker, sier Virik. 

— Hva slags folk kjøper filmen?

— Akkurat nå virker spekteret bredt, både 
ungdom og voksne, folk som har vært miljø-

bevisste fra før og folk som ikke har tenkt så 
mye på det tidligere. 

— Og hvordan forventer dere at salget skal 

gå fremover?

— Dette er jo ikke en ordinær film for oss 
i den forstand at den har en voldsom peak på 
dag en, og så faller ned som en ordinær action-
film. Dette er en dokumentar som kommer til 
å være aktuell lenge. Al Gore har jo reist rundt 
med dette foredraget i årevis. Så jeg tror sal-
get vil være ganske bra fremover. 

— Så da blir det god butikk også?

— He he.

Større enn Bush-film?

Så spørs det om Al Gore klarer å måle seg med 
landsmannen 
Michael Moore. 
Hans underhold-
ningsdokumen-
tar Fahrenheit 

9/11 solgte 30 
000 ved lanse-
ring og har nå 
kommet opp i 
rundt 50 000 
solgte, opply-
ser distributøren 
Scanbox Enter-
tainment. 

Banker Gore Moore?
Al Gores klimafilm selger som varmt hvetebrød. Fem dager etter 

lanseringen var 20 000 DVD-er solgt og distribusjonsselskapets 

lager var tomt. 

TEkST: AUDUN GARBERG
ag@naturvern.no
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”Jeg ser på Gro Harlem Brundtland på 

samme måte som jeg ser på en rørleg-

ger.”

kurt Oddekalv til Dagsavisen

”Det går mot en oval elg”

Dagblad-overskrift på sak om at elgen finner 

mer mat når vinteren er snøfattig.

”Hvorfor i helvete skal profesjonelle 

norske bønder og landbruksjournalister 

ha miljøvernere til å beskrive nøyaktig 

hvor lang avstand det skal være mellom 

gjerdestolpene for å holde ulven unna?”

WWF-leder Rasmus Hansson i Nationen

”Noreg er ikkje noko føregangsland, og 

har heller ingen politikarar som frontar 

klimaproblemet. Det er mykje feigheit 

ute og går.”

Professor Helge Drange, Bjerknessenteret for 

klimaforskning (Bergens Tidende)

”Norske politikere lytter for mye til de 

dramatiske utgavene av miljøbevegel-

sen. Det gjør ikke vi.”

Frp-formann Siv Jensen på konferansen ”Arctic 

Frontiers” i Tromsø. (Aftenposten)

”Hele miljøspørsmålet er kjempeviktig 

for næringslivet.”

Stein Erik Hagen (NA24)

”Det er som om foreldra skulle skylde på 

ulven, etter at dei sjølve hadde etterlate 

spedbarnet utanfor hiet til ein utsvelta 

ulveflokk.”

Dagsavisen kommenterer kristin Halvorsens 

anklager om at opposisjonen mobber miljø-

vernminister Helen Bjørnøy. 

”Jeg burde ikke ha brukt ordet «garanti» 

om ambisjonene for reduksjon i klimaut-

slippene.”

Helen Bjørnøy til Aftenposten

”Globalt sett står vi foran mye større 

problemer enn grønne vintere i Norge. 

Men vi har bevisst valgt å fokusere på 

snøen nettopp fordi dette blir nært, og 

dermed kanskje får folk til å tenke.”

langrennsløper Jens Arne Svartedal (Fredriks-

stad Blad)



Statussymbolet som viser at du tenker
på mer enn deg selv

www.toyota.no

Prius fra kr. 278.500,-. Inkluderer frakt-, registrerings- og leveringsomkostninger kr. 7.100,-. Prius leveres med Toyota Eurocare inkludert i prisen. Vi har også gunstig tilbud

på Toyota Forsikring og finansiering fra Toyota Financial Services. Importør: Toyota Norge AS, Drammen. Avbildet modell er med ekstrautstyr. Prius: Forbruk blandet kjøring:

0,43 l/mil. Utslipp CO2: 104 g/km. 

Toyota Prius – Velkommen til en prøvetur du aldri vil glemme

• Toyota Prius tar vare på den energien den selv skaper. Hvis du kjører i nedoverbakke 
eller bremser, omdannes friksjonsenergien til batterikraft.

• Toyota Prius merkes ikke av miljøet ved lav hastighet. Kjører du i bytrafikk eller ved lav hastighet 
bruker Prius 0 og slipper ut 0. Du overvåker bilens forbruk på det midtmonterte displayet.

• Toyota Prius slipper ut ett tonn mindre CO2 pr år enn en konvensjonell familiebil.

• Toyota Prius er hele 90% resirkulerbar.

• Toyota Prius har 8 år/160.000 km garanti på battericeller og hybridteknologi.

• Les mer på www.prius.no



— Per i dag er det ikke lov å kon-
vertere en bensinbil til å gå på 
E85-drivstoff, opplyser Erik Fi-
genbaum ved kjøretøysseksjo-
nen hos Statens vegvesen Vegdi-
rektoratet.

Justerer innsprøytingen

Komponentene Flextek, Flextune 
og Fullflex omsettes i dag i Sveri-
ge, og er alle importert fra Brasil. 
Disse justerer innsprøytingen av 
drivstoff slik at vanlige bensinbi-
ler kan fylle og bruke E85, driv-
stoffet som inneholder 85 pro-
sent etanol og 15 prosent bensin. 
Miljøjournalen har vært i kontakt 
med flere forhandlere av kompo-
nentene i Sverige, og de melder 
om få feil, god driftssikkerhet og 
fornøyde kunder. 

— Vi har ikke fått rapporter 
om at noen kunder har hatt tek-
niske problemer med Flextek, de 
fleste sier at bilen går litt bedre, 
sier Fredrik Gustafsson i etanol-
i-tanken.nu, en av mange aktø-
rer som selger og monterer slike 
komponenter i Sverige.

Med en av disse komponente-
ne installert kan bilen kjøre både 
på etanol og bensin, eller en hvil-
ken som helst blanding av driv-
stoffene. De blir dermed like flek-
sible i bruk som flexifuel-bilene 
som er i salg.

Arbeider med ny svensk lov

Selv om minst ti aktører i dag sel-
ger slike komponenter i Sverige, 
er de formelt sett ulovlige også 
der. Svenskene kan imidlertid 
velge å gjennomføre en full ty-
pegodkjenning på bilen etter at 
konverteringen er gjennomført, 
men dette koster over 35 000 nor-
ske kroner.

— Det har vært arbeidet i mer 
enn to år med et lovforslag som 
skal gjøre konvertering enklere, 
men ennå er ingenting vedtatt, 

Lag din egen spritbil
... men det er ennå ikke lov i Norge

Med en liten boks kan man konvertere vanlige bensinbiler til etanoldrift. 

Boksene selges mange steder i Sverige, og er vel utprøvd i etanoldrivstof-

fets hjemland Brasil. Men i Norge er de forbudt.

sier Gunnar Hadders i organisa-
sjonen Gröna Bilister.

De ønsker at etanolkonverte-
ring skal bli enklere, med enkel-
te forbehold.

— Bedriftene som omsetter sli-
ke komponenter bør kunne garan-
tere at bilene klarer EUs utslipp-
skrav, og at komponenten skal 
holde et visst antall år eller kilo-
meter, sier Hadders.

Ifølge verkstedene som mon-
terer slike komponenter har flere 
tusen svensker konvertert bilene 

til etanoldrift. Hadders kjenner 
ikke til at noen har blitt straffet 
for det.

— Folk har hatt ombygde bi-
ler på EU-kontroll uten at det har 
blitt påpekt, sier Hadders.

Ikke vurdert politisk

Vegdirektoratet har ingen planer 
om å foreslå endringer i det nor-
ske regelverket.

— Dette er i utgangspunktet 
en ulovlig modifisering av bilen. 
Det er kjøretøyeiers ansvar å på-
se at bilen holdes i den stand den 
er godkjent til. En ombygging til 
etanoldrift vil endre de tekniske 
egenskapene slik at alle krav ikke 
nødvendigvis er tilfredsstilt, sier 
Figenbaum.

Politisk rådgiver Erik Lahnstein 
i Samferdselsdepartementet had-
de ikke hørt om muligheten for å 
bygge om bensinbiler til E85-drift 
på denne måten før.

— Dette har ikke vært vurdert 
hos oss ennå, og vi får eventuelt 
komme tilbake til saken. For ti-
den arbeider vi med innblanding 
av etanol i vanlig drivstoff, samt 
å øke distribusjonen av E85, sier 
Lahnstein.

TEkST: KRISTIAN S. AAS
ka@naturvern.no

Her åpnes Norges første e85-pumpe på storo i oslo. siden da har det bare kommet en 

pumpe til. kanskje er det derfor etterspørselen etter konverteringsutstyr ikke har tatt av 

enda, som i sverige? (foto: kristian s. aas)
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